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CONSULPAM

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA

DECISAO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PUBLICO - EDITAL N2 001/2024

| 1- DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 01 - PROFESSOR DE
EDUCACAO INFANTIL/CRECHE, que insurgem contra a publicacio do GABARITO PRELIMINAR da
Prova Escrita Objetiva de Multipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO
PUBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA.

11 - DA DISPOSICAO E DOS FUNDAMENTOS
ANALISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes sdo a seguir analisados:

Questao 14

Procedem as alegacgOes do recorrente.

A Unica alternativa que deve ser assinalada ¢ o item “c”. Vejamos o que diz a norma
constitucional vigente:

“Art. 39. A Unido, os Estados, o Distrito Federal e os Municipios instituirdo conselho de
politica de administracdo e remuneracdo de pessoal, integrado por servidores designados
pelos respectivos Poderes

8 6° Os Poderes Executivo, Legislativo e Judiciario publicardo anualmente os valores do
subsidio e da remuneragdo dos cargos e empregos publicos. “

Mudanca do gabarito para o item “c”.

Corresponde a mudanca de Gabarito, na Prova 01 e 02, de D para C.

DEFERIDO

Instituto CONSULPAM Consultoria Publico-Privada
Tel: (85) 3224-9369/3239-4402 — Av. Evilasio Almeida Miranda, 280 — Edson Queiroz
CEP: 60.834-486 — Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27
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Questao 17

Improcedem as alegacGes do recorrente.

A sequéncia correta da referida questdo respeita tal qual a fonte utilizada pela Banca e
reproduzida pelo/a candidato/a na recursal, qual seja o endereco eletronico oficial da
Prefeitura de Monsenhor Tabosa. Outrossim, ndo verificando fundamentacdo e téo
somente a presenca de excerto utilizado em recurso, mantém-se gabarito conforme o
preliminar.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questéao 20

Improcedem as alegacGes do recorrente.

A referida questéo solicita ao candidato que assinale as secretarias inclusas na atual gestéo
do municipio de Monsenhor Tabosa, e ndo todas as secretarias. Portanto, ndo encontrando
fundamentacéo pertinente, mantém-se gabarito conforme o preliminar.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Instituto CONSULPAM Consultoria Publico-Privada
Tel: (85) 3224-9369/3239-4402 — Av. Evilasio Almeida Miranda, 280 — Edson Queiroz
CEP: 60.834-486 — Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27



CONSULPAM
Questao 24

Improcedem as alegacGes do recorrente.

A andlise das afirmac@es indica o seguinte:

Afirmacdo I: Esta correta. Fazer leituras em grupo promove o senso de comunidade e
pode aumentar o interesse das criangas nas atividades, além de favorecer a interacdo e o
aprendizado coletivo.

Afirmacdo 1I: Esta correta. Associar a leitura a passeios relacionados ao tema do livro
pode tornar a experiéncia mais significativa e concreta para as criancas, estimulando seu
interesse e compreensao.

Afirmacao I11: Esta incorreta. A utilizacdo de livros digitais € uma ferramenta que pode
estabelecer uma conex&@o entre a escola e a tecnologia, e de fato, pode aumentar o
envolvimento dos alunos com a leitura ao oferecer recursos interativos e acessiveis.
Portanto, a alternativa correta é:

d) Apenas as afirmacoes | e 11 estdo corretas.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questéao 38

Procedem as alegac¢Oes do recorrente.

Na perspectiva de Vygotsky (1989), a aprendizagem ndo é somente uma aquisicao de
informac@es e tampouco ocorre a partir da simples associacdo de ideias armazenadas na
memoria, mas gera um processo interno, ativo e interpessoal. Sendo assim, Vygotsky
(1989) entende 0 homem como um ser histérico e produto de um conjunto de relacbes
sociais. A teoria da aprendizagem de Vygotsky (1989) defende que o aprendizado se da
pela interacdo social e que o desenvolvimento do sujeito é resultado da relacdo com o
mundo e com as pessoas com as quais ele se relaciona. O objetivo dessa teoria é constatar
como as fungdes psicoldgicas evoluem de sua forma primaria para processos psicologicos
superiores. Sendo assim, a teoria visa identificar as transformacgdes psicoldgicas e
cognitivas existentes nas interacfes do sujeito com o mundo.

Fonte: https://educacaopublica.cecierj.edu.br/artigos/24/10/teoria-socioconstrutivista-de-
lev-vygotsky-aprendizagem-por-meio-das-relacoes-e-interacoes-sociais

Corresponde a mudanca de Gabarito, na Prova 01 e 02, de D para B.
DEFERIDO

Instituto CONSULPAM Consultoria Publico-Privada
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III - DAS CONCLUSOES

Diante do exposto, submetido o presente recurso a analise da Banca Examinadora, os mesmos foram
julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisdes e fundamenta¢des supra
elencadas, com base no Capitulo XV do Edital que rege este Concurso Publico. Fica reiterado que “A
banca examinadora constitui tinica instdncia para recurso, sendo soberana em suas decisaes,

razdo pela qual ndo caberado recursos adicionais.”
Publique-se,

Fortaleza - CE, 13 de agosto de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

Instituto CONSULPAM Consultoria Publico-Privada
Tel: (85) 3224-9369/3239-4402 — Av. Evilasio Almeida Miranda, 280 — Edson Queiroz
CEP: 60.834-486 — Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA

DECISAO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PUBLICO - EDITAL N2 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 02 - PROFESSOR DE
ENSINO FUNDAMENTAL ANOS INICIAIS, que insurgem contra a publicagio do GABARITO
PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Multipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024
do CONCURSO PUBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA.

11 - DA DISPOSICAO E DOS FUNDAMENTOS
ANALISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes sdo a seguir analisados:

Questao 01

Improcedem as alegacGes do recorrente.

A alternativa apresentada no gabarito oficial ¢ a Unica correta porque a situacao
apresentada na imagem ilustra um caso de convergéncia fonética, na qual um individuo
ndo nativo adapta sua prondncia para se aproximar da variedade linguistica da
comunidade em que esta inserido.

No caso, o falante ndo nativo (0 homem) modifica a pronancia de "brasileiro™ para
"brazalairo"”, assimilando-a a variante utilizada pela mulher, que é falante nativa.

As demais alternativas estdo incorretas pelos seguintes motivos:

Convergéncia linguistica: Refere-se a aproximacao entre linguas ou dialetos, ndo apenas
a prondncia.

Variedade linguistica: Refere-se as diferentes formas de falar uma lingua, mas néo
necessariamente a adaptacao fonética.

Preconceito linguistico: Refere-se ao julgamento negativo de determinadas variedades
linguisticas, 0 que ndo € o caso na imagem.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Instituto CONSULPAM Consultoria Publico-Privada
Tel: (85) 3224-9369/3239-4402 — Av. Evilasio Almeida Miranda, 280 — Edson Queiroz
CEP: 60.834-486 — Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27



CONSULPAM
Questao 14

Procedem as alegac6es do recorrente.

A Unica alternativa que deve ser assinalada ¢ o item “c”. Vejamos o que diz a norma
constitucional vigente:

“Art. 39. A Unido, os Estados, o Distrito Federal e os Municipios instituirdo conselho de
politica de administracdo e remuneracdo de pessoal, integrado por servidores designados
pelos respectivos Poderes

8 6° Os Poderes Executivo, Legislativo e Judiciério publicardo anualmente os valores do
subsidio e da remuneragao dos cargos e empregos publicos.

Mudanga do gabarito para o item “c”.

Corresponde a mudanca de Gabarito, na Prova 01 e 02, de D para C.
DEFERIDO

Questao 17

Improcedem as alegacGes do recorrente.

A sequéncia correta da referida questdo respeita tal qual a fonte utilizada pela Banca e
reproduzida pelo/a candidato/a na recursal, qual seja o endereco eletronico oficial da
Prefeitura de Monsenhor Tabosa. Outrossim, nao verificando fundamentacdo e tdo
somente a presenca de excerto utilizado em recurso, mantém-se gabarito conforme o
preliminar.

Gabarito mantido.
INDEFERIDO

III - DAS CONCLUSOES

Diante do exposto, submetido o presente recurso a andlise da Banca Examinadora, os mesmos foram
julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisdes e fundamentagdes supra
elencadas, com base no Capitulo XV do Edital que rege este Concurso Publico. Fica reiterado que “A
banca examinadora constitui tinica instdncia para recurso, sendo soberana em suas decisées,

razdo pela qual ndo caberdo recursos adicionais.”
Publique-se,

Fortaleza - CE, 13 de agosto de 2024.
INSTITUTO CONSULPAM

Instituto CONSULPAM Consultoria Publico-Privada
Tel: (85) 3224-9369/3239-4402 — Av. Evilasio Almeida Miranda, 280 — Edson Queiroz
CEP: 60.834-486 — Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA

DECISAO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PUBLICO - EDITAL N2 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 03 - PROFESSOR DE
LINGUA PORTUGUESA - ANOS FINAIS, que insurgem contra a publicagio do GABARITO
PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Multipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024
do CONCURSO PUBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA.

I1 - DA DISPOSICAO E DOS FUNDAMENTOS
ANALISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes sdo a seguir analisados:

Questao 09

Improcedem as alegacGes do recorrente.

A alternativa correta € a letra d) urgir.

O verbo "convergir" é um verbo irregular de 32 conjugacao, assim como o verbo "urgir".
Ambos os verbos apresentam irregularidades na sua conjugacdo, especialmente no
presente do indicativo, onde a primeira pessoa do singular termina em "-jo".

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Instituto CONSULPAM Consultoria Publico-Privada
Tel: (85) 3224-9369/3239-4402 — Av. Evilasio Almeida Miranda, 280 — Edson Queiroz
CEP: 60.834-486 — Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27
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Questao 13

Improcedem as alegacGes do recorrente.

Para classificar corretamente os enderecos IP conforme suas classes, € importante
entender os intervalos de cada classe:

Classe A: de 0.0.0.0 a 127.255.255.255

Classe B: de 128.0.0.0 a 191.255.255.255

Classe C: de 192.0.0.0 a 223.255.255.255

Vamos classificar os enderecos IP fornecidos:

10.0.0.254: Este endereco IP estd no intervalo de 0.0.0.0 a 127.255.255.255, portanto,
pertence a Classe A.

172.30.0.1: Este endereco IP estd no intervalo de 128.0.0.0 a 191.255.255.255, portanto,
pertence a Classe B.

192.168.4.55: Este endereco IP esta no intervalo de 192.0.0.0 a 223.255.255.255,
portanto, pertence a Classe C.

Assim, a classificacdo correta dos enderecos IP é:

a) | — Classe A; 1l — Classe B; Il — Classe C.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questao 14

Procedem as alegacdes do recorrente.

A Uunica alternativa que deve ser assinalada ¢ o item “c”. Vejamos o que diz a norma
constitucional vigente:

“Art. 39. A Unido, os Estados, o Distrito Federal e os Municipios instituirdo conselho de
politica de administracdo e remuneracao de pessoal, integrado por servidores designados
pelos respectivos Poderes

8§ 6° Os Poderes Executivo, Legislativo e Judiciario publicardo anualmente os valores do
subsidio e da remuneragdo dos cargos e empregos publicos.

Mudanga do gabarito para o item “c”.

Corresponde a mudanca de Gabarito, na Prova 01 e 02, de D para C.
DEFERIDO

Instituto CONSULPAM Consultoria Publico-Privada
Tel: (85) 3224-9369/3239-4402 — Av. Evilasio Almeida Miranda, 280 — Edson Queiroz
CEP: 60.834-486 — Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27
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Questao 17

Improcedem as alegacGes do recorrente.

A sequéncia correta da referida questdo respeita tal qual a fonte utilizada pela Banca e
reproduzida pelo/a candidato/a na recursal, qual seja o endereco eletronico oficial da
Prefeitura de Monsenhor Tabosa. Outrossim, ndo verificando fundamentacdo e tao
somente a presenca de excerto utilizado em recurso, mantém-se gabarito conforme o
preliminar.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questéao 29

Improcedem as alegacGes do recorrente.

A questéo solicita que o candidato demonstre conhecimento pelas relagfes estruturais,
mas também argumentativas do texto, completando a argumentacdo de um linguista
contra um projeto de lei que propunha o banimento do inglés na lingua portuguesa. A
Unica opcao que completa corretamente os espacos de cloze, considerando as relacfes
gramaticais, sintaticas, ortograficas e textuais, ¢ a op¢do C, em que “inglés” ¢
notoriamente a lingua tecnoldgica contemporanea, que seria bom dominar e a que temos
direito. Da mesma forma que néo precisamos simular prondncias especificas, mas acessar
0 conhecimento a que todo 0 mundo tem acesso. Desse modo, reitera-se a unica opg¢éo
correta C.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Instituto CONSULPAM Consultoria Publico-Privada
Tel: (85) 3224-9369/3239-4402 — Av. Evilasio Almeida Miranda, 280 — Edson Queiroz
CEP: 60.834-486 — Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27
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III - DAS CONCLUSOES

Diante do exposto, submetido o presente recurso a analise da Banca Examinadora, os mesmos foram
julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisdes e fundamenta¢des supra
elencadas, com base no Capitulo XV do Edital que rege este Concurso Publico. Fica reiterado que “A
banca examinadora constitui tinica instdncia para recurso, sendo soberana em suas decisaes,

razdo pela qual ndo caberado recursos adicionais.”
Publique-se,

Fortaleza - CE, 13 de agosto de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

Instituto CONSULPAM Consultoria Publico-Privada
Tel: (85) 3224-9369/3239-4402 — Av. Evilasio Almeida Miranda, 280 — Edson Queiroz
CEP: 60.834-486 — Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27
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CONSULPAM

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA

DECISAO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PUBLICO - EDITAL N2 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 04 - PROFESSOR DE
MATEMATICA ANOS FINAIS, que insurgem contra a publicagio do GABARITO PRELIMINAR da
Prova Escrita Objetiva de Multipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO
PUBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA.

11 - DA DISPOSICAO E DOS FUNDAMENTOS
ANALISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes sdo a seguir analisados:

Questéao 08

Improcedem as alegacGes do recorrente.

A alternativa correta é a ¢) Diafésica, pois 0 quadro apresenta variagdes linguisticas
relacionadas ao contexto de uso da lingua, que € uma caracteristica da variacao diafasica.
Variacdo diafasica: Ocorre quando a lingua se adapta a diferentes situacdes
comunicativas, como o grau de formalidade, o ambiente social, a relacdo entre os
interlocutores e o assunto da conversa. No quadro, vemos exemplos de expressdes
informais e girias usadas em contextos descontraidos, principalmente entre jovens.

As demais alternativas estdo incorretas porque:

a) Variacdo diatdpica: Refere-se as diferencas linguisticas entre regides geograficas.

b) Variacdo diegética: Nao € um tipo de variacdo linguistica reconhecido.

d) Variacdo diastratica: Refere-se as diferencas linguisticas entre grupos sociais, como
classes sociais, idade, género e nivel de escolaridade.

e) Variacdo diamésica: Refere-se as diferencas linguisticas entre os meios de
comunicagédo, como a fala e a escrita.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Instituto CONSULPAM Consultoria Publico-Privada
Tel: (85) 3224-9369/3239-4402 — Av. Evilasio Almeida Miranda, 280 — Edson Queiroz
CEP: 60.834-486 — Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27
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Questao 14

Procedem as alegac6es do recorrente.

A Unica alternativa que deve ser assinalada ¢ o item “c”. Vejamos o que diz a norma
constitucional vigente:

“Art. 39. A Unido, os Estados, o Distrito Federal e os Municipios instituirdo conselho de
politica de administracdo e remuneracdo de pessoal, integrado por servidores designados
pelos respectivos Poderes

8§ 6° Os Poderes Executivo, Legislativo e Judiciario publicardo anualmente os valores do
subsidio e da remuneragdo dos cargos e empregos publicos. “

Mudanga do gabarito para o item “c”.

Corresponde a mudanca de Gabarito, na Prova 01 e 02, de D para C.

DEFERIDO

Questao 15

Improcedem as alegacGes do recorrente.

O recurso desobedece a alinea “e”, item 7 do Capitulo XV do Edital No. 001/2024:
Apresentarem no corpo da fundamentacdo outras questdes que ndo a selecionada para o
recurso.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Instituto CONSULPAM Consultoria Publico-Privada
Tel: (85) 3224-9369/3239-4402 — Av. Evilasio Almeida Miranda, 280 — Edson Queiroz
CEP: 60.834-486 — Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27
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Questao 17

Improcedem as alegacGes do recorrente.

A sequéncia correta da referida questdo respeita tal qual a fonte utilizada pela Banca e
reproduzida pelo/a candidato/a na recursal, qual seja o endereco eletronico oficial da
Prefeitura de Monsenhor Tabosa. Outrossim, ndo verificando fundamentacdo e tao
somente a presenca de excerto utilizado em recurso, mantém-se gabarito conforme o
preliminar.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questao 34

Procedem as alegac¢des do recorrente.
De fato, a questao apresenta erro material, a mesma ndo ha alternativas corretas.
QUESTAO NULA.

DEFERIDO

Instituto CONSULPAM Consultoria Publico-Privada
Tel: (85) 3224-9369/3239-4402 — Av. Evilasio Almeida Miranda, 280 — Edson Queiroz
CEP: 60.834-486 — Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27
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Questao 36

Improcedem as alegacGes do recorrente.

V=Px[1+Dn-1)/[Q+nxi

1500 = P x (1,023 — 1)/1,023 x 0,02

1500 =P x (1,061208 — 1)/ 1,061208 x 0,02
1500 = P x 0,061208/0,02122416
0,061208P = 1500 x 0,02122416
0,061208P = 31,83624

P =31,83624/0,061208

P = R$ 520,13.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questéo 40

Improcedem as alegacGes do recorrente.
1600 =850 + 850/(1 + i)

750 =850/(1L +1i) » 75=85/(1 +1i)

75i + 75 =85 - 75i = 10 — i = 10/75 = 13,3%.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Instituto CONSULPAM Consultoria Publico-Privada
Tel: (85) 3224-9369/3239-4402 — Av. Evilasio Almeida Miranda, 280 — Edson Queiroz
CEP: 60.834-486 — Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27
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III - DAS CONCLUSOES

Diante do exposto, submetido o presente recurso a analise da Banca Examinadora, os mesmos foram
julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisdes e fundamenta¢des supra
elencadas, com base no Capitulo XV do Edital que rege este Concurso Publico. Fica reiterado que “A
banca examinadora constitui tinica instdncia para recurso, sendo soberana em suas decisaes,

razdo pela qual ndo caberado recursos adicionais.”
Publique-se,

Fortaleza - CE, 13 de agosto de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

Instituto CONSULPAM Consultoria Publico-Privada
Tel: (85) 3224-9369/3239-4402 — Av. Evilasio Almeida Miranda, 280 — Edson Queiroz
CEP: 60.834-486 — Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27
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CONSULPAM

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA

DECISAO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PUBLICO - EDITAL N2 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 05 - PROFESSOR DE
CIENCIAS ANOS FINAIS, que insurgem contra a publicagio do GABARITO PRELIMINAR da Prova
Escrita Objetiva de Miiltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PUBLICO
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA.

11 - DA DISPOSICAO E DOS FUNDAMENTOS
ANALISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes sdo a seguir analisados:

Questao 14

Procedem as alegacgOes do recorrente.

A Unica alternativa que deve ser assinalada ¢ o item “c”. Vejamos o que diz a norma
constitucional vigente:

“Art. 39. A Unido, os Estados, o Distrito Federal e os Municipios instituirdo conselho de
politica de administracdo e remuneracéo de pessoal, integrado por servidores designados
pelos respectivos Poderes

8 6° Os Poderes Executivo, Legislativo e Judiciario publicardo anualmente os valores do
subsidio e da remuneragdo dos cargos e empregos publicos.

Mudanca do gabarito para o item “c”.

Corresponde a mudanca de Gabarito, na Prova 01 e 02, de D para C.

DEFERIDO

Instituto CONSULPAM Consultoria Publico-Privada
Tel: (85) 3224-9369/3239-4402 — Av. Evilasio Almeida Miranda, 280 — Edson Queiroz
CEP: 60.834-486 — Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27
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Questéao 15

Improcedem as alegacGes do recorrente.

A questdo é clara no que se pede, onde a mesma se encaixa no assunto de estudo, ndao precisando
especificar a lei para que saiba do que se trata a questao.

De acordo com a Constituicdo Federal, especificamente no artigo 39, § 1°, a fixacdo dos padrdes
de vencimento e dos demais componentes do sistema remuneratdrio para cargos publicos deve
observar alguns critérios. Os critérios listados incluem: A natureza dos cargos. O grau de
responsabilidade e a complexidade dos cargos componentes de cada carreira. Os requisitos para
a investidura nos cargos. As alternativas apresentadas sao:

a) A natureza dos cargos.

b) O grau de responsabilidade e a complexidade dos cargos componentes de cada carreira.

¢) Peculiaridades dos cargos.

d) Diretrizes peculiares aos cargos.

Analisando as alternativas: a) A natureza dos cargos € um critério explicito mencionado na
Constituicéo.

b) O grau de responsabilidade e a complexidade dos cargos componentes de cada carreira também
sdo critérios explicitos mencionados na Constituicéo.

c) Peculiaridades dos cargos ndo é um critério explicito na Constituicdo, que foca mais na
natureza, responsabilidade, complexidade e requisitos para investidura.

d) Diretrizes peculiares aos cargos é uma formulacdo que também ndo aparece de maneira
explicita na Constitui¢do e parece mais genérica ou redundante.

Portanto, a alternativa que ndo estd explicitamente em conformidade com os critérios
constitucionais para a fixacdo dos padrdes de vencimento €: d) Diretrizes peculiares aos cargos.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questao 17

Improcedem as alegacGes do recorrente.

A sequéncia correta da referida questdo respeita tal qual a fonte utilizada pela Banca e
reproduzida pelo/a candidato/a na recursal, qual seja o endereco eletronico oficial da
Prefeitura de Monsenhor Tabosa. Outrossim, ndo verificando fundamentacdo e téo
somente a presenca de excerto utilizado em recurso, mantém-se gabarito conforme o
preliminar.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Instituto CONSULPAM Consultoria Publico-Privada
Tel: (85) 3224-9369/3239-4402 — Av. Evilasio Almeida Miranda, 280 — Edson Queiroz
CEP: 60.834-486 — Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27
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CONSULPAM

III - DAS CONCLUSOES

Diante do exposto, submetido o presente recurso a analise da Banca Examinadora, os mesmos foram
julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisdes e fundamenta¢des supra
elencadas, com base no Capitulo XV do Edital que rege este Concurso Publico. Fica reiterado que “A
banca examinadora constitui tinica instdncia para recurso, sendo soberana em suas decisées,

razdo pela qual ndo caberado recursos adicionais.”
Publique-se,

Fortaleza - CE, 13 de agosto de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

Instituto CONSULPAM Consultoria Publico-Privada
Tel: (85) 3224-9369/3239-4402 — Av. Evilasio Almeida Miranda, 280 — Edson Queiroz
CEP: 60.834-486 — Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27
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CONSULPAM

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA

DECISAO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PUBLICO - EDITAL N2 001/2024

| 1- DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 06 - PROFESSOR DE
EDUCAGCAO FIiSICA - ANOS FINAIS, que insurgem contra a publicacdo do GABARITO PRELIMINAR
da Prova Escrita Objetiva de Multipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO
PUBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA.

11 - DA DISPOSICAO E DOS FUNDAMENTOS
ANALISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes sdo a seguir analisados:

Questao 14

Procedem as alegacgOes do recorrente.

A Unica alternativa que deve ser assinalada ¢ o item “c”. Vejamos o que diz a norma
constitucional vigente:

“Art. 39. A Unido, os Estados, o Distrito Federal e os Municipios instituirdo conselho de
politica de administracdo e remuneracdo de pessoal, integrado por servidores designados
pelos respectivos Poderes

8 6° Os Poderes Executivo, Legislativo e Judiciario publicardo anualmente os valores do
subsidio e da remuneragdo dos cargos e empregos publicos. “

Mudanca do gabarito para o item “c”.

Corresponde a mudanca de Gabarito, na Prova 01 e 02, de D para C.

DEFERIDO

Instituto CONSULPAM Consultoria Publico-Privada
Tel: (85) 3224-9369/3239-4402 — Av. Evilasio Almeida Miranda, 280 — Edson Queiroz
CEP: 60.834-486 — Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27
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Questao 17

Improcedem as alegacGes do recorrente.

A sequéncia correta da referida questdo respeita tal qual a fonte utilizada pela Banca e
reproduzida pelo/a candidato/a na recursal, qual seja o endereco eletronico oficial da
Prefeitura de Monsenhor Tabosa. Outrossim, nao verificando fundamentacdo e tdo
somente a presenca de excerto utilizado em recurso, mantém-se gabarito conforme o
preliminar.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questao 28

Procedem as alegac¢des do recorrente.
De fato, a questao apresenta erro material, a mesma ndo ha alternativas corretas.
QUESTAO NULA.

DEFERIDO

Instituto CONSULPAM Consultoria Publico-Privada
Tel: (85) 3224-9369/3239-4402 — Av. Evilasio Almeida Miranda, 280 — Edson Queiroz
CEP: 60.834-486 — Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27
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CONSULPAM
Questéao 38

Improcedem as alegacGes do recorrente.

| - A Educacéo Fisica na formag&o dos brasileiros se consolida em 1882, com a Reforma
do Ensino Primaério, Secundario e Superior de Rui Barbosa, no qual relatava o valor do
desenvolvimento fisico aliado ao mental e sugeria a obrigatoriedade da pratica em todas
as escolas e para ambos 0s géneros, incluindo a Educacéo Fisica como matéria de estudo.
Correta: Rui Barbosa, em seu parecer sobre a reforma do ensino, realmente destacou a
importancia da Educagdo Fisica para o desenvolvimento integral, recomendando sua
inclusdo obrigatoria no curriculo escolar para ambos 0s géneros.

Il - A profissionalizacdo da Educacéo Fisica aparece no Brasil Republica, com as escolas
que tinham como objetivo principal a formagdo militar. Em 1930, com as reformas
Vargas, a area ganha destaque nas politicas publicas com a criacdo do Ministério da
Educagéo e Cultura (MEC).

Correta: Durante a Era Vargas, houve uma reorganizacao das politicas educacionais, e a
Educacao Fisica ganhou espaco significativo com a cria¢do de instituicdes focadas na
formagdo de profissionais para atuar nas escolas, além do MEC, que influenciou
diretamente nas politicas educacionais.

I11 - A partir das reformas propostas por Getulio Vargas, a Educacdo Fisica passaria a ser
obrigatdria em todos os niveis escolares, foi uma das formas do governo promover habitos
higiénicos e de saude entre a populagéo.

Correta: As reformas de Getulio Vargas visavam, entre outros objetivos, a promocao da
salde e higiene através da Educacdo Fisica, que foi estabelecida como disciplina
obrigatdria nas escolas.

IV - Ap0s a reabertura politica, por volta dos anos 1980, novas concepgdes surgiram na
area da Educacdo Fisica, principalmente no contexto escolar, e 0 modelo mecanicista
passa a ser bastante questionado. Estudos sobre o desenvolvimento psicomotor da
crianca, transformam o ensino de Educacéo Fisica, que passa a considerar o todo (fisico,
social e emocional).

Correta: Com a redemocratizacdo do Brasil, houve uma renovacdo nas abordagens
pedagogicas da Educacdo Fisica, com maior énfase no desenvolvimento integral do
aluno, considerando aspectos fisicos, sociais e emocionais.

Dado que todas as assertivas estdo corretas, a opcao correta é:

d) Todas as alternativas estéo corretas.
Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Instituto CONSULPAM Consultoria Publico-Privada
Tel: (85) 3224-9369/3239-4402 — Av. Evilasio Almeida Miranda, 280 — Edson Queiroz
CEP: 60.834-486 — Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27
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III - DAS CONCLUSOES

Diante do exposto, submetido o presente recurso a analise da Banca Examinadora, os mesmos foram
julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisdes e fundamenta¢des supra
elencadas, com base no Capitulo XV do Edital que rege este Concurso Publico. Fica reiterado que “A
banca examinadora constitui tinica instdncia para recurso, sendo soberana em suas decisaes,

razdo pela qual ndo caberado recursos adicionais.”
Publique-se,

Fortaleza - CE, 13 de agosto de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

Instituto CONSULPAM Consultoria Publico-Privada
Tel: (85) 3224-9369/3239-4402 — Av. Evilasio Almeida Miranda, 280 — Edson Queiroz
CEP: 60.834-486 — Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27
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CONSULPAM

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA

DECISAO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PUBLICO - EDITAL N2 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 07 - PROFESSOR DE
LINGUA INGLESA - ANOS FINAIS, que insurgem contra a publicagio do GABARITO PRELIMINAR da
Prova Escrita Objetiva de Multipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO
PUBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA.

11 - DA DISPOSICAO E DOS FUNDAMENTOS
ANALISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes sdo a seguir analisados:

Questao 14

Procedem as alegacgOes do recorrente.

A Unica alternativa que deve ser assinalada ¢ o item “c”. Vejamos o que diz a norma
constitucional vigente:

“Art. 39. A Unido, os Estados, o Distrito Federal e os Municipios instituirdo conselho de
politica de administracdo e remuneracéo de pessoal, integrado por servidores designados
pelos respectivos Poderes

8 6° Os Poderes Executivo, Legislativo e Judiciario publicardo anualmente os valores do
subsidio e da remuneragdo dos cargos e empregos publicos. “

Mudanca do gabarito para o item “c”.

Corresponde a mudanca de Gabarito, na Prova 01 e 02, de D para C.

DEFERIDO

Instituto CONSULPAM Consultoria Publico-Privada
Tel: (85) 3224-9369/3239-4402 — Av. Evilasio Almeida Miranda, 280 — Edson Queiroz
CEP: 60.834-486 — Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27
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Questao 17

Improcedem as alegacGes do recorrente.

A sequéncia correta da referida questdo respeita tal qual a fonte utilizada pela Banca e
reproduzida pelo/a candidato/a na recursal, qual seja o endereco eletronico oficial da
Prefeitura de Monsenhor Tabosa. Outrossim, ndo verificando fundamentacdo e tao
somente a presenca de excerto utilizado em recurso, mantém-se gabarito conforme o
preliminar.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

III - DAS CONCLUSOES

Diante do exposto, submetido o presente recurso a analise da Banca Examinadora, os mesmos foram
julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisdes e fundamentagdes supra
elencadas, com base no Capitulo XV do Edital que rege este Concurso Publico. Fica reiterado que “A
banca examinadora constitui tinica instdncia para recurso, sendo soberana em suas decisées,

razdo pela qual ndo caberdo recursos adicionais.”
Publique-se,

Fortaleza - CE, 13 de agosto de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

Instituto CONSULPAM Consultoria Publico-Privada
Tel: (85) 3224-9369/3239-4402 — Av. Evilasio Almeida Miranda, 280 — Edson Queiroz
CEP: 60.834-486 — Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27
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CONSULPAM

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA

DECISAO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PUBLICO - EDITAL N2 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 08 - PROFESSOR DE
HISTORIA ANOS FINAIS, que insurgem contra a publicacio do GABARITO PRELIMINAR da Prova
Escrita Objetiva de Miiltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PUBLICO
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA.

11 - DA DISPOSICAO E DOS FUNDAMENTOS
ANALISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes sdo a seguir analisados:

Questao 14

Procedem as alegacgOes do recorrente.

A Unica alternativa que deve ser assinalada é o item “c”. Vejamos o que diz a norma
constitucional vigente:

“Art. 39. A Unido, os Estados, o Distrito Federal e os Municipios instituirdo conselho de
politica de administracdo e remuneracdo de pessoal, integrado por servidores designados
pelos respectivos Poderes

8 6° Os Poderes Executivo, Legislativo e Judiciario publicardo anualmente os valores do
subsidio e da remuneragdo dos cargos e empregos publicos. “

Mudanca do gabarito para o item “c”.

Corresponde a mudanca de Gabarito, na Prova 01 e 02, de D para C.

DEFERIDO

Instituto CONSULPAM Consultoria Publico-Privada
Tel: (85) 3224-9369/3239-4402 — Av. Evilasio Almeida Miranda, 280 — Edson Queiroz
CEP: 60.834-486 — Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27
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Questao 17
Improcedem as alegacGes do recorrente.
A sequéncia correta da referida questdo respeita tal qual a fonte utilizada pela Banca e
reproduzida pelo/a candidato/a na recursal, qual seja o endereco eletrdnico oficial da
Prefeitura de Monsenhor Tabosa. Outrossim, ndo verificando fundamentacdo e tdo
somente a presenca de excerto utilizado em recurso, mantém-se gabarito conforme o
preliminar.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

III - DAS CONCLUSOES

Diante do exposto, submetido o presente recurso a analise da Banca Examinadora, os mesmos foram
julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisdes e fundamentagdes supra
elencadas, com base no Capitulo XV do Edital que rege este Concurso Publico. Fica reiterado que “A
banca examinadora constitui tinica instdncia para recurso, sendo soberana em suas decisaes,

razdo pela qual ndo caberdo recursos adicionais.”
Publique-se,

Fortaleza - CE, 13 de agosto de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

Instituto CONSULPAM Consultoria Publico-Privada
Tel: (85) 3224-9369/3239-4402 — Av. Evilasio Almeida Miranda, 280 — Edson Queiroz
CEP: 60.834-486 — Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27
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CONSULPAM

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA

DECISAO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PUBLICO - EDITAL N2 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 09 - PROFESSOR DE
GEOGRAFIA ANOS FINAIS, que insurgem contra a publicagdo do GABARITO PRELIMINAR da Prova
Escrita Objetiva de Miiltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PUBLICO
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA.

11 - DA DISPOSICAO E DOS FUNDAMENTOS
ANALISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes sdo a seguir analisados:

Questao 04

Improcedem as alegacGes do recorrente.

A alternativa correta é B: “Enquanto a imitagdo do sotaque tende a ser um ato
inconsciente, a ado¢do da estrutura gramatical e o vocabulario que nosso interlocutor usa
tendem a ser uma escolha.”

O sujeito da segunda oracdo é composto: "a adocdo da estrutura gramatical e o
vocabulario".

O verbo "tender" deve concordar com o nucleo do sujeito, que, sendo composto, apresenta
“adogdo” e “vocabulario” como estruturas nucleares multiplas, solicitando, portanto, a
predicagdo do verbo “tender” no numero plural para satisfazer a norma culta para a
concordancia verbal.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Instituto CONSULPAM Consultoria Publico-Privada
Tel: (85) 3224-9369/3239-4402 — Av. Evilasio Almeida Miranda, 280 — Edson Queiroz
CEP: 60.834-486 — Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27
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Questao 14

Procedem as alegac6es do recorrente.

A Unica alternativa que deve ser assinalada ¢ o item “c”. Vejamos o que diz a norma
constitucional vigente:

“Art. 39. A Unido, os Estados, o Distrito Federal e os Municipios instituirdo conselho de
politica de administracdo e remuneracdo de pessoal, integrado por servidores designados
pelos respectivos Poderes

8§ 6° Os Poderes Executivo, Legislativo e Judiciario publicardo anualmente os valores do
subsidio e da remuneragdo dos cargos e empregos publicos. “

Mudanga do gabarito para o item “c”.

Corresponde a mudanca de Gabarito, na Prova 01 e 02, de D para C.

DEFERIDO

Questao 17

Improcedem as alegacGes do recorrente.

A sequéncia correta da referida questdo respeita tal qual a fonte utilizada pela Banca e
reproduzida pelo/a candidato/a na recursal, qual seja o endereco eletrdnico oficial da
Prefeitura de Monsenhor Tabosa. Outrossim, ndo verificando fundamentacdo e tdo
somente a presenca de excerto utilizado em recurso, mantém-se gabarito conforme o
preliminar.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Instituto CONSULPAM Consultoria Publico-Privada
Tel: (85) 3224-9369/3239-4402 — Av. Evilasio Almeida Miranda, 280 — Edson Queiroz
CEP: 60.834-486 — Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27
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Questao 24

Procedem as alegacgOes do recorrente.

A alternativa que destaca os fatores que intensificam as desigualdades sociais é:

d) Ma distribuicdo de renda, altas taxas de desemprego e excluséao social.

Explicagao:

Ma distribuicdo de renda: Refere-se a desigualdade na distribuicdo dos recursos
econdmicos entre a populacdo, o que contribui para diferencas significativas no status
social e acesso a direitos basicos.

Altas taxas de desemprego: Elevam a desigualdade ao limitar as oportunidades de
trabalho e a geracdo de renda para grande parte da populacéo.

Exclusdo social: Refere-se a marginalizacdo de grupos da sociedade, impedindo seu
acesso a direitos e servicos essenciais.

Esses fatores combinados intensificam a desigualdade social, como mencionado no texto.

Corresponde a mudanca de Gabarito, na Prova 01 e 02, de B para D.

DEFERIDO

Questéao 37

Improcedem as alegacGes do recorrente.

O exemplo entre o0 Reino Unido e a Bielorrassia (Belarus) nos mostra que:

a) A continentalidade influencia na reducédo de temperaturas na Bielorrussia.

Explicacdo: Continentalidade: Refere-se a influéncia da distancia em relagdo ao mar.
Regides continentais, como a Bielorrussia, experimentam maiores variagdes de
temperatura entre verdo e inverno devido a falta da moderadora influéncia do mar. Isso
resulta em invernos mais frios e verdes mais quentes.

Maritimidade: Refere-se a influéncia do mar na moderacdo das temperaturas. O Reino
Unido, sendo uma ilha, tem um clima mais ameno e menos sujeito a variagdes extremas
de temperatura, devido a influéncia moderadora do mar.

Portanto, a continentalidade da Bielorrussia contribui para temperaturas mais extremas e
mais baixas em comparacdo com a maritimidade do Reino Unido.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Instituto CONSULPAM Consultoria Publico-Privada
Tel: (85) 3224-9369/3239-4402 — Av. Evilasio Almeida Miranda, 280 — Edson Queiroz
CEP: 60.834-486 — Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27
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III - DAS CONCLUSOES

Diante do exposto, submetido o presente recurso a analise da Banca Examinadora, os mesmos foram
julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisdes e fundamenta¢des supra
elencadas, com base no Capitulo XV do Edital que rege este Concurso Publico. Fica reiterado que “A
banca examinadora constitui tinica instdncia para recurso, sendo soberana em suas decisées,

razdo pela qual ndo caberado recursos adicionais.”

Publique-se,

Fortaleza - CE, 13 de agosto de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

Instituto CONSULPAM Consultoria Publico-Privada
Tel: (85) 3224-9369/3239-4402 — Av. Evilasio Almeida Miranda, 280 — Edson Queiroz
CEP: 60.834-486 — Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA

DECISAO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PUBLICO - EDITAL N2 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 10 - PROFESSOR DE
CULTURA INDIGENA E AFRO BRASILEIRA - ANOS FINAIS, que insurgem contra a publicagio do
GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Multipla Escolha, conforme disposto no Edital
001/2024 do CONCURSO PUBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA.

I - DA DISPOSICAO E DOS FUNDAMENTOS
ANALISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes sdo a seguir analisados:

Questao 14

Procedem as alegacgOes do recorrente.

A tUnica alternativa que deve ser assinalada ¢ o item “c”. Vejamos o que diz a norma
constitucional vigente:

“Art. 39. A Unido, os Estados, o Distrito Federal e os Municipios instituirdo conselho de
politica de administracdo e remuneracdo de pessoal, integrado por servidores designados
pelos respectivos Poderes

8 6° Os Poderes Executivo, Legislativo e Judiciario publicardo anualmente os valores do
subsidio e da remuneragdo dos cargos e empregos publicos. “

Mudanca do gabarito para o item “c”.

Corresponde a mudanca de Gabarito, na Prova 01 e 02, de D para C.

DEFERIDO

Instituto CONSULPAM Consultoria Publico-Privada
Tel: (85) 3224-9369/3239-4402 — Av. Evilasio Almeida Miranda, 280 — Edson Queiroz
CEP: 60.834-486 — Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27
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Questao 17
Improcedem as alegacGes do recorrente.
A sequéncia correta da referida questdo respeita tal qual a fonte utilizada pela Banca e
reproduzida pelo/a candidato/a na recursal, qual seja o endereco eletrdnico oficial da
Prefeitura de Monsenhor Tabosa. Outrossim, ndo verificando fundamentagcéo e téo
somente a presenca de excerto utilizado em recurso, mantém-se gabarito conforme o
preliminar.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

III - DAS CONCLUSOES

Diante do exposto, submetido o presente recurso a analise da Banca Examinadora, os mesmos foram
julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisdes e fundamentagdes supra
elencadas, com base no Capitulo XV do Edital que rege este Concurso Publico. Fica reiterado que “A
banca examinadora constitui tinica instdncia para recurso, sendo soberana em suas decisaes,

razdo pela qual ndo caberdo recursos adicionais.”
Publique-se,

Fortaleza - CE, 13 de agosto de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

Instituto CONSULPAM Consultoria Publico-Privada
Tel: (85) 3224-9369/3239-4402 — Av. Evilasio Almeida Miranda, 280 — Edson Queiroz
CEP: 60.834-486 — Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27
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CONSULPAM

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA

DECISAO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PUBLICO - EDITAL N2 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 11 - PROFESSOR DE
LINGUA NHEENGATU - ANOS FINAIS, que insurgem contra a publicagdo do GABARITO PRELIMINAR
da Prova Escrita Objetiva de Multipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO
PUBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA.

11 - DA DISPOSICAO E DOS FUNDAMENTOS
ANALISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes sdo a seguir analisados:

Questao 14

Procedem as alegacgOes do recorrente.

A Unica alternativa que deve ser assinalada ¢ o item “c”. Vejamos o que diz a norma
constitucional vigente:

“Art. 39. A Unido, os Estados, o Distrito Federal e os Municipios instituirdo conselho de
politica de administracdo e remuneracdo de pessoal, integrado por servidores designados
pelos respectivos Poderes

8 6° Os Poderes Executivo, Legislativo e Judiciario publicardo anualmente os valores do
subsidio e da remuneragdo dos cargos e empregos publicos. “

Mudanca do gabarito para o item “c”.

Corresponde a mudanca de Gabarito, na Prova 01 e 02, de D para C.

DEFERIDO

Instituto CONSULPAM Consultoria Publico-Privada
Tel: (85) 3224-9369/3239-4402 — Av. Evilasio Almeida Miranda, 280 — Edson Queiroz
CEP: 60.834-486 — Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27
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Questao 17

Improcedem as alegacGes do recorrente.

A sequéncia correta da referida questdo respeita tal qual a fonte utilizada pela Banca e
reproduzida pelo/a candidato/a na recursal, qual seja o endereco eletrdnico oficial da
Prefeitura de Monsenhor Tabosa. Outrossim, ndo verificando fundamentacdo e tdo
somente a presenca de excerto utilizado em recurso, mantém-se gabarito conforme o
preliminar.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questéao 29

Improcedem as alegacGes do recorrente.

a) Mimbira.

Explicacao:

Substantivos possuiveis referem-se a palavras que designam coisas, objetos ou entidades
que podem ser contados, como "livro", "cachorro™ ou “carro™. Os substantivos possuiveis
sdo concretos e podem ter uma quantidade especifica.

Anélise das alternativas:

a) Mimbira - E um substantivo que pode se referir a uma coisa concreta e contavel,
portanto, é um substantivo possuivel.

b) Kunha - E um substantivo que se refere a uma pessoa ou ser (em algumas linguas
indigenas, significa "mulher"), mas a questdo ndo especifica se se trata de um substantivo
contavel.

¢) Apigaua - E um substantivo que pode se referir a um conceito ou entidade, dependendo
do contexto, mas ndo é claramente possuivel.

d) Pinaitikasara - Ndo é um substantivo comumente conhecido, e sem mais contexto, ndo
é claro se é possuivel.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Instituto CONSULPAM Consultoria Publico-Privada
Tel: (85) 3224-9369/3239-4402 — Av. Evilasio Almeida Miranda, 280 — Edson Queiroz
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I - DAS CONCLUSOES

Diante do exposto, submetido o presente recurso a andlise da Banca Examinadora, os mesmos foram
julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisdes e fundamentagdes supra
elencadas, com base no Capitulo XV do Edital que rege este Concurso Publico. Fica reiterado que “A
banca examinadora constitui tinica instdncia para recurso, sendo soberana em suas decisées,

razdo pela qual ndo caberdo recursos adicionais.”
Publique-se,

Fortaleza - CE, 13 de agosto de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

Instituto CONSULPAM Consultoria Publico-Privada
Tel: (85) 3224-9369/3239-4402 — Av. Evilasio Almeida Miranda, 280 — Edson Queiroz
CEP: 60.834-486 — Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA

DECISAO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PUBLICO - EDITAL N2 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 12 - PSICOLOGO, que
insurgem contra a publicacdo do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Multipla
Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PUBLICO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA.

I - DA DISPOSICAO E DOS FUNDAMENTOS
ANALISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes sdo a seguir analisados:

Questao 14

Procedem as alegacgOes do recorrente.

A tUnica alternativa que deve ser assinalada ¢ o item “c”. Vejamos o que diz a norma
constitucional vigente:

“Art. 39. A Unido, os Estados, o Distrito Federal e os Municipios instituirdo conselho de
politica de administracdo e remuneracdo de pessoal, integrado por servidores designados
pelos respectivos Poderes

8 6° Os Poderes Executivo, Legislativo e Judiciario publicardo anualmente os valores do
subsidio e da remuneragdo dos cargos e empregos publicos. “

Mudanca do gabarito para o item “c”.

Corresponde a mudanca de Gabarito, na Prova 01 e 02, de D para C.

DEFERIDO

Instituto CONSULPAM Consultoria Publico-Privada
Tel: (85) 3224-9369/3239-4402 — Av. Evilasio Almeida Miranda, 280 — Edson Queiroz
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III - DAS CONCLUSOES

Diante do exposto, submetido o presente recurso a analise da Banca Examinadora, os mesmos foram
julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisdes e fundamenta¢des supra
elencadas, com base no Capitulo XV do Edital que rege este Concurso Publico. Fica reiterado que “A
banca examinadora constitui tinica instdncia para recurso, sendo soberana em suas decisaes,

razdo pela qual ndo caberado recursos adicionais.”
Publique-se,

Fortaleza - CE, 13 de agosto de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

Instituto CONSULPAM Consultoria Publico-Privada
Tel: (85) 3224-9369/3239-4402 — Av. Evilasio Almeida Miranda, 280 — Edson Queiroz
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA

DECISAO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PUBLICO - EDITAL N2 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 13 - ASSISTENTE
SOCIAL, que insurgem contra a publicagdo do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de
Muiltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PUBLICO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA.

II - DA DISPOSICAO E DOS FUNDAMENTOS
ANALISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes sdo a seguir analisados:

Questao 09

Improcedem as alegacGes do recorrente.

A alternativa correta é a letra d) urgir.

O verbo "convergir" é um verbo irregular de 3? conjugacéo, assim como o verbo "urgir".
Ambos os verbos apresentam irregularidades na sua conjugacdo, especialmente no
presente do indicativo, onde a primeira pessoa do singular termina em "-jo".

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Instituto CONSULPAM Consultoria Publico-Privada
Tel: (85) 3224-9369/3239-4402 — Av. Evilasio Almeida Miranda, 280 — Edson Queiroz
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Questao 14

Procedem as alegacgOes do recorrente.

A Uunica alternativa que deve ser assinalada ¢ o item “c”. Vejamos o que diz a norma
constitucional vigente:

“Art. 39. A Unido, os Estados, o Distrito Federal e os Municipios instituirdo conselho de
politica de administracdo e remuneracéo de pessoal, integrado por servidores designados
pelos respectivos Poderes

8 6° Os Poderes Executivo, Legislativo e Judiciario publicardo anualmente os valores do
subsidio e da remuneragao dos cargos e empregos publicos.

Mudanga do gabarito para o item “c”.

Corresponde a mudanca de Gabarito, na Prova 01 e 02, de D para C.

DEFERIDO

Questao 17

Improcedem as alegacGes do recorrente.

A sequéncia correta da referida questdo respeita tal qual a fonte utilizada pela Banca e
reproduzida pelo/a candidato/a na recursal, qual seja o endereco eletronico oficial da
Prefeitura de Monsenhor Tabosa. Outrossim, ndo verificando fundamentacdo e téo
somente a presenca de excerto utilizado em recurso, mantém-se gabarito conforme o
preliminar.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Instituto CONSULPAM Consultoria Publico-Privada
Tel: (85) 3224-9369/3239-4402 — Av. Evilasio Almeida Miranda, 280 — Edson Queiroz
CEP: 60.834-486 — Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27

39



-

CONSULPAM

Questao 29

Improcedem as alegacGes do recorrente.

A alternativa correta sobre os Planos de Assisténcia Social é:

¢) A Unido, os Estados, o Distrito Federal e os Municipios deverdo elaborar os respectivos
Planos de Assisténcia Social a cada 4 (quatro) anos, de acordo com 0s periodos de
elaboracdo do Plano Plurianual — (PPA).

Explicacao:

a) O Plano de Assisténcia Social ndo esta diretamente associado ao SUS (Sistema Unico
de Saude). O Plano de Assisténcia Social € um instrumento do Sistema Unico de
Assisténcia Social (SUAS), e ndo do SUS.

b) A elaboracdo do Plano de Assisténcia Social é de responsabilidade de cada esfera de
governo (Unido, Estados, Distrito Federal e Municipios) e ndo exclusivamente do
Conselho de Assisténcia Social. O Conselho de Assisténcia Social participa do processo,
mas a elaboragdo é um dever do gestor de assisténcia social.

d) Embora o diagnéstico sécio-epidemioldgico seja uma parte importante da elaboracdo
dos Planos de Assisténcia Social, ele ndo é realizado a cada quadriénio, mas sim de acordo
com a necessidade para o planejamento, podendo ter diferentes periodicidades.

Portanto, a alternativa correta € a c).

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Instituto CONSULPAM Consultoria Publico-Privada
Tel: (85) 3224-9369/3239-4402 — Av. Evilasio Almeida Miranda, 280 — Edson Queiroz
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Questao 34

Improcedem as alegacGes do recorrente.

De acordo com a Lei Organica da Assisténcia Social (LOAS/1993), a alternativa correta
que corresponde a uma competéncia do Municipio é:

d) Executar os projetos de enfrentamento da pobreza, incluindo a parceria com
organizagOes da sociedade civil.

Explicacao:

a) Atender, em conjunto com os Estados, o Distrito Federal e os Municipios, as acoes
assistenciais de carater de emergéncia € uma competéncia mais ampla e geralmente
envolve a articulacdo entre as esferas de governo, ndo sendo uma competéncia especifica
dos Municipios.

b) Estimular e apoiar técnica e financeiramente as associagdes e consorcios municipais e
uma competéncia de apoio que pode ser atribuida aos Estados e a Unido, mas ndo € uma
funcgéo priméria dos Municipios.

¢) Apoiar financeiramente o aprimoramento da gestdo descentralizada dos servigos,
programas, projetos e beneficios de assisténcia social, por meio do Indice de Gestdo
Descentralizada (IGD), é uma competéncia que envolve a Unido e os Estados para apoio
financeiro, ndo especificamente para os Municipios.

Portanto, a alternativa d) é a correta.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Instituto CONSULPAM Consultoria Publico-Privada
Tel: (85) 3224-9369/3239-4402 — Av. Evilasio Almeida Miranda, 280 — Edson Queiroz
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Questao 36

Improcedem as alegacGes do recorrente.

Segundo o CFESS (2010), no documento Parametros para Atuacdo de Assistentes Sociais
na Politica de Salde, algumas das competéncias e atribuicdes dos assistentes sociais,
nessa direcdo e com base na Lei de Regulamentagdo da Profissdo, requisitam do
profissional algumas competéncias gerais que sdo fundamentais a compreensdo do
contexto socio-historico em que se situa sua intervencdo, a saber: [...]

analise do movimento histdrico da sociedade brasileira, apreendendo as particularidades
do desenvolvimento do capitalismo no pais e as particularidades regionais; [...]
compreensdo do significado social da profissdo e de seu desenvolvimento socio-historico,
nos cenarios internacional e nacional, desvelando as possibilidades de a¢do contidas na
realidade; [...]

elaborar, coordenar, executar e avaliar planos, programas e projetos que sejam de ambito
de atuacéo do Servico Social com participagdo da sociedade civil; [...]

planejar, organizar e administrar beneficios e servicos sociais; [...]

dirigir e coordenar Unidades de Ensino e Cursos de Servico Social, de graduacéo e pos-
graduacao; [...]

elaborar provas, presidir e compor bancas de exames e comissdes julgadoras de concursos
e outras formas de selecdo para assistentes sociais, ou onde sejam aferidos conhecimentos
inerentes ao Servigo Social; (CFESS, 2010, p.33 a 38)

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

I1I - DAS CONCLUSOES

Diante do exposto, submetido o presente recurso a andlise da Banca Examinadora, os mesmos foram
julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisdes e fundamentagdes supra
elencadas, com base no Capitulo XV do Edital que rege este Concurso Publico. Fica reiterado que “A
banca examinadora constitui tinica instdncia para recurso, sendo soberana em suas decisaes,

razdo pela qual ndo caberdo recursos adicionais.”
Publique-se,

Fortaleza - CE, 13 de agosto de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

Instituto CONSULPAM Consultoria Publico-Privada
Tel: (85) 3224-9369/3239-4402 — Av. Evilasio Almeida Miranda, 280 — Edson Queiroz
CEP: 60.834-486 — Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA

DECISAO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PUBLICO - EDITAL N2 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 14 - PSICOPEDAGOGO,
que insurgem contra a publicacdo do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Multipla
Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PUBLICO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA.

I - DA DISPOSICAO E DOS FUNDAMENTOS
ANALISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes sdo a seguir analisados:

Questao 01

Improcedem as alegacGes do recorrente.

Em seu tecido, o texto define convergéncia linguistica como a incorporacao dos termos
usados pelo outro, da forma como uma frase é articulada. Essa definicdo abrange nao
apenas a convergéncia fonética (sotaque), mas também o Iéxico (vocabulério) e até
mesmo a estrutura gramatical. Portanto, a alternativa A esta incorreta, pois a convergéncia
linguistica € um conceito mais amplo que a convergéncia fonética. A alternativa B
também esta incorreta, pois o0 texto ndo menciona a convergéncia linguistica como uma
forma de zombar do interlocutor. Pelo contrério, ela € apresentada como um fenbmeno
que pode ocorrer inconscientemente e que esta relacionado a busca por aceitacdo social.
A alternativa C, embora mencione um aspecto importante da convergéncia linguistica (a
imitacdo do sotaque como forma de buscar proximidade social), é incompleta. O texto
deixa claro que a convergéncia linguistica também pode envolver a adocao consciente do
vocabulario e da estrutura gramatical do interlocutor. A alternativa D é a mais completa
e condizente com a definicdo e os exemplos apresentados no texto. Ela destaca que a
convergéncia linguistica € a incorporacdo de elementos linguisticos de outra pessoa ou
grupo e que um dos seus objetivos pode ser a aceitacdo social.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Instituto CONSULPAM Consultoria Publico-Privada
Tel: (85) 3224-9369/3239-4402 — Av. Evilasio Almeida Miranda, 280 — Edson Queiroz
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Questao 14

Procedem as alegacgOes do recorrente.

A Uunica alternativa que deve ser assinalada ¢ o item “c”. Vejamos o que diz a norma
constitucional vigente:

“Art. 39. A Unido, os Estados, o Distrito Federal e os Municipios instituirdo conselho de
politica de administracdo e remuneracéo de pessoal, integrado por servidores designados
pelos respectivos Poderes

8 6° Os Poderes Executivo, Legislativo e Judiciario publicardo anualmente os valores do
subsidio e da remuneragao dos cargos ¢ empregos publicos.

Mudanca do gabarito para o item “c”.

Corresponde a mudanca de Gabarito, na Prova 01 e 02, de D para C.

DEFERIDO

Questéao 30

Procedem as alegac¢Oes do recorrente.
De fato, a questdo apresenta erro material, a mesma nao ha alternativas corretas.
QUESTAO NULA.

DEFERIDO

Instituto CONSULPAM Consultoria Publico-Privada
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III - DAS CONCLUSOES

Diante do exposto, submetido o presente recurso a analise da Banca Examinadora, os mesmos foram
julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisdes e fundamenta¢des supra
elencadas, com base no Capitulo XV do Edital que rege este Concurso Publico. Fica reiterado que “A
banca examinadora constitui tinica instdncia para recurso, sendo soberana em suas decisaes,

razdo pela qual ndo caberado recursos adicionais.”
Publique-se,

Fortaleza - CE, 13 de agosto de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

Instituto CONSULPAM Consultoria Publico-Privada
Tel: (85) 3224-9369/3239-4402 — Av. Evilasio Almeida Miranda, 280 — Edson Queiroz
CEP: 60.834-486 — Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA

DECISAO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PUBLICO - EDITAL N2 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 15 - TECNICO EM
ENFERMAGEM PLANTONISTA, que insurgem contra a publicacdo do GABARITO PRELIMINAR da
Prova Escrita Objetiva de Multipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO
PUBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA.

II - DA DISPOSICAO E DOS FUNDAMENTOS
ANALISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes sdo a seguir analisados:

Questao 14

Procedem as alegac¢fes do recorrente.
De fato, ndo hd itens corretos, dessa forma a mesma sera anulada.
QUESTAO NULA.

DEFERIDO

Questao 15

Procedem as alegacgOes do recorrente.
De fato, ndo ha itens corretos, dessa forma a mesma sera anulada.
QUESTAO NULA.

DEFERIDO

Instituto CONSULPAM Consultoria Publico-Privada
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Questao 18

Improcedem as alegacGes do recorrente.

A questdo e clara quando solicita ao candidato que assinale quais DISTRITOS formam o
municipio de Monsenhor Tabosa. Além do DISTRITO-sede, h& outros dois, conforme
indica 0 IPECE em https://www.ipece.ce.gov.br/wp-
content/uploads/sites/45/2018/09/Monsenhor_Tabosa_2004.pdf. Portanto, mantém-se
gabarito conforme o preliminar.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questéao 21

Improcedem as alegacGes do recorrente.

O profissional de enfermagem deve manter o sigilo profissional, exceto nos casos
previstos em lei, como em situacGes de notificacdo compulsoria de doencas.
Improcedem as alegacOes dos recorrentes.

Prezado candidato, a referida questéo solicita o ITEM CORRETO a respeito dos deveres
do profissional de enfermagem em relacéo ao sigilo profissional, de acordo com o atual
Codigo de Etica dos Profissionais de Enfermagem, sendo somente o item C que esta
correto. Art. 52 Manter sigilo sobre fato de que tenha conhecimento em razdo da atividade
profissional, exceto nos casos previstos na legislacdo ou por determinacdo judicial, ou
com o consentimento escrito da pessoa envolvida ou de seu representante ou responsavel
legal. O Cédigo de Etica permite a quebra do sigilo profissional nos casos previstos em
lei, como na notificagdo compulsoéria de doengas, garantindo que o dever legal seja
cumprido sem infringir a ética profissional.

Os demais itens estéo todos incorretos.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO
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Questéao 29

Improcedem as alegacGes do recorrente.

Administragdo simultanea da vacina febre amarela com a vacina varicela pode ser
administrada simultaneamente em qualquer idade. Porém, se ndo administradas
simultaneamente, deve-se respeitar o intervalo de 30 dias entre as doses, minimo de 15
dias.

Improcedem as alegacGes dos recorrentes.

Prezado candidato, a referida questdo solicita o ITEM CORRETO a respeito da vacina
febre amarela, de acordo com a Instru¢do normativa do calendério nacional de vacinagéo
(2024), sendo somente o item D que esta correto. O item A esta errado pois o Esquema
Vacinal da Febre Amarela é: Criancas entre 9 (nove) meses de vida a menores de 5 cinco
anos de idade (4 anos 11 meses e 29 dias): Administrar 1 (uma) dose aos 9 (nove) meses
de vida, e uma dose de reforco aos 4 (quatro) anos de idade. Pessoas a partir de 5 (cinco)
anos de idade, que receberam apenas uma dose da vacina antes de completarem 5 anos:
administrar 1 (uma) dose de reforgo. Respeitar o intervalo minimo de 30 (trinta) dias.
Pessoas de 5 (cinco) a 59 anos de idade, ndo vacinadas: Administrar 1 (uma) dose Unica.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

I1I - DAS CONCLUSOES

Diante do exposto, submetido o presente recurso a andlise da Banca Examinadora, os mesmos foram
julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisdes e fundamentagdes supra
elencadas, com base no Capitulo XV do Edital que rege este Concurso Publico. Fica reiterado que “A
banca examinadora constitui tinica instdncia para recurso, sendo soberana em suas decisaes,

razdo pela qual ndo caberdo recursos adicionais.”
Publique-se,

Fortaleza - CE, 13 de agosto de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

Instituto CONSULPAM Consultoria Publico-Privada
Tel: (85) 3224-9369/3239-4402 — Av. Evilasio Almeida Miranda, 280 — Edson Queiroz
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA

DECISAO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PUBLICO - EDITAL N2 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 16 - TECNICO DE
ENFERMAGEM DE PSF, que insurgem contra a publicacdo do GABARITO PRELIMINAR da Prova
Escrita Objetiva de Miiltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PUBLICO
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA.

I - DA DISPOSICAO E DOS FUNDAMENTOS
ANALISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes sdo a seguir analisados:

Questao 12

Improcedem as alegacGes do recorrente.

No contexto de multiprocessamento, varias CPUs podem estar executando diferentes
processos simultaneamente, mas 0 mecanismo de troca de processos dentro de cada CPU
segue o principio do Timesharing para gerenciar multiplos processos.

REFERENCIA: Sistemas Operacionais Modernos 42 edi¢io

AUTOR: ANDREW S. TANENBAUM HERBERT BOS.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Instituto CONSULPAM Consultoria Publico-Privada
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Questao 14

Procedem as alegacgOes do recorrente.
De fato, ndo ha itens corretos, dessa forma a mesma sera anulada.
QUESTAO NULA.

DEFERIDO

Questao 15

Procedem as alegac¢des do recorrente.
De fato, ndo h4 itens corretos, dessa forma a mesma sera anulada.
QUESTAO NULA.

DEFERIDO

Instituto CONSULPAM Consultoria Publico-Privada
Tel: (85) 3224-9369/3239-4402 — Av. Evilasio Almeida Miranda, 280 — Edson Queiroz
CEP: 60.834-486 — Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27

50



CONSULPAM
Questéao 29

Improcedem as alegacGes do recorrente.

Administragdo simultanea da vacina febre amarela com a vacina varicela pode ser
administrada simultaneamente em qualquer idade. Porém, se ndo administradas
simultaneamente, deve-se respeitar o intervalo de 30 dias entre as doses, minimo de 15
dias.

Improcedem as alegacOes dos recorrentes.

Prezado candidato, a referida questdo solicita o ITEM CORRETO a respeito da vacina
febre amarela, de acordo com a Instru¢do normativa do calendario nacional de vacinacéo
(2024), sendo somente o item D que esta correto. O item A esta errado pois 0 Esquema
Vacinal da Febre Amarela é: Criancas entre 9 (nove) meses de vida a menores de 5 cinco
anos de idade (4 anos 11 meses e 29 dias): Administrar 1 (uma) dose aos 9 (nove) meses
de vida, e uma dose de reforco aos 4 (quatro) anos de idade. Pessoas a partir de 5 (cinco)
anos de idade, que receberam apenas uma dose da vacina antes de completarem 5 anos:
administrar 1 (uma) dose de reforco. Respeitar o intervalo minimo de 30 (trinta) dias.
Pessoas de 5 (cinco) a 59 anos de idade, ndo vacinadas: Administrar 1 (uma) dose Unica.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

III - DAS CONCLUSOES

Diante do exposto, submetido o presente recurso a analise da Banca Examinadora, os mesmos foram
julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisdes e fundamentagdes supra
elencadas, com base no Capitulo XV do Edital que rege este Concurso Publico. Fica reiterado que “A
banca examinadora constitui tinica instdncia para recurso, sendo soberana em suas decisaes,

razdo pela qual ndo caberdo recursos adicionais.”
Publique-se,

Fortaleza - CE, 13 de agosto de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

Instituto CONSULPAM Consultoria Publico-Privada
Tel: (85) 3224-9369/3239-4402 — Av. Evilasio Almeida Miranda, 280 — Edson Queiroz
CEP: 60.834-486 — Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA

DECISAO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PUBLICO - EDITAL N2 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS AGENTE
COMUNITARIO DE SAUDE, que insurgem contra a publicagdo do GABARITO PRELIMINAR da Prova
Escrita Objetiva de Miiltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PUBLICO
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA.

I - DA DISPOSICAO E DOS FUNDAMENTOS
ANALISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes sdo a seguir analisados:

Questéao 10

Improcedem as alegacGes do recorrente.

Justificativa: 1. "A histdria € verdadeira.": Esta ora¢do possui um predicativo do sujeito.
O verbo de ligacdo "é" conecta o sujeito "a histdria" ao seu predicativo "verdadeira", que
atribui uma qualidade ao sujeito. 2. "A narragdo vem de pessoa que recebeu diretamente,
e em circunstancias que ignoro, a confidéncia dos principais atores deste drama curioso.":
Esta oracdo ndo possui predicativo do sujeito; o verbo "vem" é intransitivo e ndo liga o

sujeito "a narracdo™ a um predicativo.
Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Instituto CONSULPAM Consultoria Publico-Privada
Tel: (85) 3224-9369/3239-4402 — Av. Evilasio Almeida Miranda, 280 — Edson Queiroz
CEP: 60.834-486 — Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27

52



Il N S T I T U T O
Questao 12
Improcedem as alegacGes do recorrente.
No contexto de multiprocessamento, varias CPUs podem estar executando diferentes
processos simultaneamente, mas 0 mecanismo de troca de processos dentro de cada CPU
segue o principio do Timesharing para gerenciar multiplos processos.
REFERENCIA: Sistemas Operacionais Modernos 42 edicao
AUTOR: ANDREW S. TANENBAUM HERBERT BOS.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questao 14

Procedem as alegacgOes do recorrente.
De fato, ndo ha itens corretos, dessa forma a mesma sera anulada.
QUESTAO NULA.

DEFERIDO

Questao 15

Procedem as alegacdes do recorrente.
De fato, ndo hd itens corretos, dessa forma a mesma sera anulada.
QUESTAO NULA.

DEFERIDO

Instituto CONSULPAM Consultoria Publico-Privada
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Questao 21

Improcedem as alegacGes do recorrente.

Constituicdo Federal de 1988. Art. 198. As acdes e servicos publicos de saude integram
uma rede regionalizada e hierarquizada e constituem um sistema Unico, organizado de
acordo com as seguintes diretrizes: | - descentraliza¢do, com direcéo Unica em cada esfera
de governo; Il - atendimento integral, com prioridade para as atividades preventivas, sem
prejuizo dos servicos assistenciais; Il - participacdo da comunidade. § 1°. O sistema
Unico de saude sera financiado, nos termos do art. 195, com recursos do orcamento da
seguridade social, da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios, além de
outras fontes. (Paragrafo Unico renumerado para § 1° pela Emenda Constitucional n° 29,
de 2000) Art. 196. A saude é direito de todos e dever do Estado, garantido mediante
politicas sociais e econdmicas que visem a reducao do risco de doenca e de outros agravos
e ao acesso universal e igualitario as acGes e servigos para sua promocao, protecédo e
recuperacdo. Art. 197. Sdo de relevancia publica as a¢Ges e servicos de salde, cabendo
ao Poder Publico dispor, nos termos da lei, sobre sua regulamentacdo, fiscalizacdo e
controle, devendo sua execucdo ser feita diretamente ou através de terceiros e, também,
por pessoa fisica ou juridica de direito privado.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questéao 32

Procedem as alegac¢Oes do recorrente.
De fato, a questdo contem um erro material onde a mesma sera anulada.
QUESTAO NULA.

DEFERIDO
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Questao 35

Improcedem as alegacGes do recorrente.

Decreto n° 9.013, de 29 de marco de 2017. DA ROTULAGEM. Da rotulagem em geral.
Art. 439. Os estabelecimentos podem expedir ou comercializar somente matérias-primas
e produtos de origem animal registrados ou isentos de registro pelo Departamento de
Inspecdo de Produtos de Origem Animal da Secretaria de Defesa Agropecuaria do
Ministério da Agricultura, Pecuéria e Abastecimento e identificados por meio de rotulos,
dispostos em local visivel, quando forem destinados diretamente ao consumo ou enviados
a outros estabelecimentos em que serdo processados. (Redacdo dada pelo Decreto n°
10.468, de 2020) § 1° O rotulo deve ser resistente as condi¢Ges de armazenamento e de
transporte dos produtos e, quando em contato direto com o produto, o material utilizado
em sua confeccdo deve ser previamente autorizado pelo 6rgdo regulador da satde. § 2°
As informacdes constantes nos rétulos devem ser visiveis, com caracteres legiveis, em
cor contrastante com o fundo e indeléveis, conforme legislacdo especifica. § 4° Fica
dispensada a aposic¢do de rétulos em produtos ndo comestiveis comercializados a granel,
quando forem transportados em veiculos cuja lacracdo ndo seja viavel ou nos quais o
procedimento ndo confira garantia adicional a inviolabilidade dos produtos. (Incluido
pelo Decreto n° 10.468, de 2020) Art. 440. Os produtos destinados a exportacdo devem
observar a legislacdo do pais importador. Paragrafo unico. Os produtos que forem
submetidos a processos tecnolégicos ou apresentarem composi¢cdo permitida pelo pais
importador, mas ndo atenderem ao disposto na legislacdo brasileira, ndo podem ser
comercializados em territério nacional. Art. 442. Os rétulos podem ser utilizados somente
nos produtos registrados ou isentos de registro aos quais correspondam. Art. 444. Nos
rotulos podem constar referéncias a prémios ou a men¢des honrosas, desde que sejam
devidamente comprovadas as suas concessdes na solicitacdo de registro e mediante
inclusdo na rotulagem de texto informativo ao consumidor para esclarecimento sobre 0s
critérios, o responsavel pela concessdo e o periodo. (Redacdo dada pelo Decreto n°
10.468, de 2020)

Gabarito mantido.

INDEFERIDO
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Questéao 36

Improcedem as alegacGes do recorrente.

Guia de vigilancia em saude: volume 2 [recurso eletrnico] / Ministério da Satde, Departamento
de Articulacdo Estratégica de Vigilancia em Salde e Ambiente. — 6. ed. — Brasilia: Ministério da
Satde, 2023. 3 v.: il. PREVENCAO DA TUBERCULOSE. IMUNIZACAO COM BCG: A
vacina BCG utilizada no Brasil é preparada com bacilos vivos atenuados, a partir de cepas do M.
bovis, e apresenta eficacia em torno de 75% contra as formas miliar e meningea da TB, em
individuos ndo infectados pelo M. tuberculosis. No entanto, essa protecdo pode variar conforme
a prevaléncia dos agravos e a resposta de cada individuo. Reforca-se que a vacina BCG nao
protege contra a TB pulmonar, forma transmissivel e mais comum da doenca. Esquema de
vacinacao, via de administragéo e indicacdo: O esquema de vacinagdo corresponde & dose Unica
de 0,05 mL ou 0,1 mL, a depender do laboratdrio produtor da vacina, e deve ser administrada o
mais precocemente possivel, preferencialmente logo ap6s o nascimento (BRASIL, 2017; 2019d).
Recém-nascidos com peso maior ou igual a 2 kg devem ser vacinados o mais precocemente
possivel, de preferéncia na maternidade, logo apds o nascimento. Contraindicagfes: A vacina
BCG esta contraindicada nas situagdes elencadas a seguir: ¢ A partir dos 5 anos de idade, nenhuma
pessoa deve ser vacinada com BCG (mesmo profissionais de salide e/ou grupos com maior
vulnerabilidade), exceto pessoas contatos de hanseniase. ¢ Individuos a partir dos 5 anos de idade
portadores de imunodeficiéncia congénita ou adquirida, mesmo que assintomaticos e sem sinais
de imunodeficiéncia. ¢ Individuos acometidos de neoplasias malignas. ¢ Pessoas em tratamento
com corticosteroides em dose elevada (equivalente a dose de prednisona de 2 mg/kg/dia, para
criangas com até 10 kg, ou de 20 mg/dia ou mais, para individuos acima de 10 kg) por periodo
superior a duas semanas. * Pessoas em uso de outras terapias imunodepressoras (quimioterapia
antineoplésica, radioterapia, entre outros).

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

I1I - DAS CONCLUSOES

Diante do exposto, submetido o presente recurso a andlise da Banca Examinadora, os mesmos foram
julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisdes e fundamentagdes supra
elencadas, com base no Capitulo XV do Edital que rege este Concurso Publico. Fica reiterado que “A
banca examinadora constitui tinica instdncia para recurso, sendo soberana em suas decisaes,

razdo pela qual ndo caberdo recursos adicionais.”
Publique-se,
Fortaleza - CE, 13 de agosto de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

Instituto CONSULPAM Consultoria Publico-Privada
Tel: (85) 3224-9369/3239-4402 — Av. Evilasio Almeida Miranda, 280 — Edson Queiroz
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA

DECISAO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PUBLICO - EDITAL N2 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 29 - ENFERMEIRO
PLANTONISTAS, que insurgem contra a publicacdo do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita
Objetiva de Miuiltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PUBLICO DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA.

I - DA DISPOSICAO E DOS FUNDAMENTOS
ANALISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes sdo a seguir analisados:

Questao 02

Improcedem as alegacGes do recorrente.

A alternativa A é a Unica correta porque a situacdo apresentada na imagem ilustra um
caso de convergéncia fonética, na qual um individuo ndo nativo adapta sua prondncia
para se aproximar da variedade linguistica da comunidade em que esta inserido.
No caso, o falante ndo nativo (0 homem) modifica a pronincia de "brasileiro" para
"brazalairo"”, assimilando-a a variante utilizada pela mulher, que é falante nativa.

As demais alternativas estdo incorretas pelos seguintes motivos:

b) Convergéncia linguistica: Refere-se a aproximacao entre linguas ou dialetos, ndo
apenas a pronuncia.

c) Variedade linguistica: Refere-se as diferentes formas de falar uma lingua, mas néo
necessariamente a adaptacdo fonética.

d) Preconceito linguistico: Refere-se ao julgamento negativo de determinadas variedades
linguisticas, 0 que ndo € o caso na imagem.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO
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Questao 14

Procedem as alegac6es do recorrente.

A unica alternativa que deve ser assinalada € o item “c”. Vejamos o que diz a norma constitucional
vigente:

“Art. 39. A Unido, os Estados, o Distrito Federal e os Municipios instituirdo conselho de politica
de administracdo e remuneracdo de pessoal, integrado por servidores designados pelos respectivos
Poderes

8§ 6° Os Poderes Executivo, Legislativo e Judiciario publicardo anualmente os valores do subsidio
e da remuneragédo dos cargos e empregos publicos.

Mudanga do gabarito para o item “c”.

Corresponde a mudanca de Gabarito, na Prova 01 e 02, de D para C.
DEFERIDO

Questao 17

Improcedem as alegacGes do recorrente.

A sequéncia correta da referida questao respeita tal qual a fonte utilizada pela Banca e reproduzida
pelo/a candidato/a na recursal, qual seja 0 endereco eletronico oficial da Prefeitura de Monsenhor
Tabosa. Outrossim, ndo verificando fundamentacéo e tdo somente a presenca de excerto utilizado
em recurso, mantém-se gabarito conforme o preliminar.

Gabarito mantido.
INDEFERIDO

Questao 24

Procedem as alegacdes do recorrente.

Segundo o Decreto 7.508 de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei n° 8.080, de 19 de
setembro de 1990, para dispor sobre a organizacdo do Sistema Unico de Salde - SUS, o
planejamento da saude, a assisténcia a salde e a articulacdo interfederativa, e d& outras
providéncias (disponivel em: < https://legis.senado.leg.br/norma/412353/publicacao/15760644>)
Rede de Atengdo a Saude ¢ definida como: “conjunto de agdes e servigos de satude articulados em
niveis de complexidade crescente, com a finalidade de garantir a integralidade da assisténcia a
saude”. Portanto, como a questdo ndo trouxe essa alternativa e a op¢do apontada pelo gabarito
como correta esta, na verdade, se referindo a defini¢cdo do termo “Servigos Especiais de Acesso
Aberto”, decide-se pela anulacdo da questdo.

QUESTAO NULA.
DEFERIDO
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Questao 25

Improcedem as alegacGes do recorrente.

Segundo o Decreto Federal n.° 1232/1994, que dispde sobre as condigfes e a forma de repasse
regular e automatico de recursos do Fundo Nacional de Salde para os fundos de salde estaduais,
municipais e do Distrito Federal, e da outras providéncias (disponivel em:
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/decreto/1990-1994/d1232.htm), e comparando-se as
alternativas da questdo com o que consta neste Decreto tem-se que: ALTERNATIVA a) Os
recursos transferidos pelo Fundo Nacional de Salde serdo movimentados, em cada esfera de
governo, sob a fiscalizacdo do respectivo Conselho de Salde, sem prejuizo da fiscalizagdo
exercida pelos 6rgédos do sistema de Controle Interno do Poder Executivo e do Tribunal de Contas
da Unido. E IGUAL AO QUE ESTA DESCRITO NO Artigo 3°, que diz que “Os recursos
transferidos pelo Fundo Nacional de Sadde serdo movimentados, em cada esfera de governo, sob
a fiscalizagdo do respectivo Conselho de Salude, sem prejuizo da fiscalizagdo exercida pelos
orgaos do sistema de Controle Interno do Poder Executivo e do Tribunal de Contas da Unido.”.
ALTERNATIVADb) E autorizada a transferéncia de recursos para o financiamento de acdes
ndo previstas nos planos de salde, exceto em situagdes emergenciais ou de calamidade publica,
na area da saude. E DIFERENTE DO QUE ESTA DESCRITO NO

Artigo 4°, que diz que “E vedada a transferéncia de recursos para o financiamento de agdes nio
previstas nos planos de salde, exceto em situagcGes emergenciais ou de calamidade publica, na
area da saude.”. ALTERNATIVA c) O Ministério da Saude, por intermédio dos orgdos dos
Sistemas Estaduais de Auditoria e com base nos relatérios de gestdo encaminhados pelos Estados,
Distritos Federal e Municipios, acompanhard a conformidade da aplicacdo dos recursos
transferidos a programagc&o dos servicos e acdes constantes dos planos de saude. E DIFERENTE
DO QUE ESTA DESCRITO NO

Artigo 5°, que diz que “O Ministério da Saude, por intermédio dos 6rgaos do Sistema Nacional
de Auditoria e com base nos relatérios de gestdo encaminhados pelos Estados, Distritos Federal
e Municipios, acompanhara a conformidade da aplicacéo dos recursos transferidos a programag&o
dos servigos e agdes constantes dos planos de saude.”.; Sistemas Estaduais de Auditoria E
DIFERENTE DE Sistema Nacional de Auditoria. Alternativa d) A centralizacdo dos servicos de
salde para os Municipios e a regionalizacdo da rede de servigos assistenciais serdo promovidas e
concretizadas com a cooperagdo técnica da Unido, tendo em vista o direito de acesso da populagdo
aos servicos de salde, a integralidade da assisténcia e a igualdade do atendimento. E DIFERENTE
DO QUE ESTA DESCRITO NO

Artigo 6°, que diz que “A descentralizagdo dos servigos de saude para os MuniCipios e a
regionalizacdo da rede de servigos assistenciais serdo promovidas e concretizadas com a
cooperacdo técnica da Unido, tendo em vista o direito de acesso da populagdo aos servigos de
salde, a integralidade da assisténcia e a igualdade do atendimento.”. Portanto, a referida questao
s6 dispOe realmente de uma Unica alternativa correta e ndo sera anulada.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO
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I - DAS CONCLUSOES

Diante do exposto, submetido o presente recurso a andlise da Banca Examinadora, os mesmos foram
julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisdes e fundamentagdes supra
elencadas, com base no Capitulo XV do Edital que rege este Concurso Publico. Fica reiterado que “A
banca examinadora constitui tinica instdncia para recurso, sendo soberana em suas decisées,

razdo pela qual ndo caberdo recursos adicionais.”
Publique-se,

Fortaleza - CE, 13 de agosto de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA

DECISAO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PUBLICO - EDITAL N2 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 30 - ENFERMEIRO
PSF, que insurgem contra a publicacdo do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de
Muiltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PUBLICO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA.

11 - DA DISPOSICAO E DOS FUNDAMENTOS
ANALISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes sdo a seguir analisados:

Questao 04

Improcedem as alegacGes do recorrente.

A alternativa correta ¢ B: “Enquanto a imitagdo do sotaque tende a ser um ato
inconsciente, a ado¢do da estrutura gramatical e o vocabulario que nosso interlocutor usa
tendem a ser uma escolha.”

O sujeito da segunda oracdo € composto: "a ado¢do da estrutura gramatical e o
vocabulario".

O verbo "tender" deve concordar com o nlcleo do sujeito, que, sendo composto, apresenta
“adocdo” e “vocabulario” como estruturas nucleares multiplas, solicitando, portanto, a
predicacdo do verbo “tender” no numero plural para satisfazer a norma culta para a
concordancia verbal.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO
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Questao 09

Improcedem as alegacGes do recorrente.

A alternativa correta ¢ a letra d) urgir.

O verbo "convergir" é um verbo irregular de 32 conjugacao, assim como o verbo "urgir".
Ambos os verbos apresentam irregularidades na sua conjugacdo, especialmente no
presente do indicativo, onde a primeira pessoa do singular termina em "-jo".

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questao 14

Procedem as alegac¢des do recorrente.

A Ttnica alternativa que deve ser assinalada ¢ o item “c”. Vejamos o que diz a norma
constitucional vigente:

“Art. 39. A Unido, os Estados, o Distrito Federal e os Municipios instituirdo conselho de
politica de administracdo e remuneracao de pessoal, integrado por servidores designados
pelos respectivos Poderes

8§ 6° Os Poderes Executivo, Legislativo e Judiciario publicardo anualmente os valores do
subsidio e da remuneragdo dos cargos e empregos publicos.

Mudanga do gabarito para o item “c”.

Corresponde a mudanca de Gabarito, na Prova 01 e 02, de D para C.

DEFERIDO
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Questao 17

Improcedem as alegacGes do recorrente.

A sequéncia correta da referida questdo respeita tal qual a fonte utilizada pela Banca e
reproduzida pelo/a candidato/a na recursal, qual seja o endereco eletronico oficial da
Prefeitura de Monsenhor Tabosa. Outrossim, ndo verificando fundamentacdo e tdo
somente a presenca de excerto utilizado em recurso, mantém-se gabarito conforme o
preliminar.

Gabarito mantido.
INDEFERIDO

Questao 19

Improcedem as alegacGes do recorrente.

Evidencia-se a legalidade do contetdo presente na referida questdo, haja vista a
pertinéncia do contetdo programatico previsto em Edital quanto a temas relacionados ao
municipio. Referida questdo nao trata de legislacdo, pois ndo cobra conteddo previsto
nesta, sendo fato noticioso relevante para os municipes, principalmente, servidores ou
candidatos ao servicgo publico. Dessa feita, mantém-se gabarito conforme preliminar. Item
D correto.

Gabarito mantido.
INDEFERIDO

Questao 24

Procedem as alegac¢des do recorrente.

Segundo o Decreto 7.508 de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei n° 8.080, de 19
de setembro de 1990, para dispor sobre a organizac&o do Sistema Unico de Sadde - SUS,
o planejamento da salde, a assisténcia a saude e a articulacdo interfederativa, e da outras
providéncias (disponivel em: <
https://legis.senado.leg.br/norma/412353/publicacao/15760644>) Rede de Atencdo a
Satde ¢ definida como: “conjunto de agdes e servigos de saude articulados em niveis de
complexidade crescente, com a finalidade de garantir a integralidade da assisténcia a
saude”. Portanto, como a questdo ndo trouxe essa alternativa e a opcao apontada pelo
gabarito como correta estd, na verdade, se referindo a definicdo do termo “Servicos
Especiais de Acesso Aberto”, decide-se pela anulagédo da quest&o.

QUESTAO NULA.
DEFERIDO
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CONSULPAM
Questao 25

Improcedem as alegacGes do recorrente.

Pedido de anulacdo da questdo INDEFERIDO:

Segundo o Decreto Federal n.° 1232/1994, que dispde sobre as condicGes e a forma de repasse
regular e automatico de recursos do Fundo Nacional de Saide para os fundos de saude estaduais,
municipais e do Distrito Federal, e da outras providéncias (disponivel em:
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/decreto/1990-1994/d1232.htm), e comparando-se as
alternativas da questdo com o0 que consta neste Decreto tem-se que: ALTERNATIVA a) Os
recursos transferidos pelo Fundo Nacional de Saude serdo movimentados, em cada esfera de
governo, sob a fiscalizagdo do respectivo Conselho de Salde, sem prejuizo da fiscalizagdo
exercida pelos 6rgédos do sistema de Controle Interno do Poder Executivo e do Tribunal de Contas
da Unido. E IGUAL AO QUE ESTA DESCRITO NO Artigo 3°, que diz que “Os recursos
transferidos pelo Fundo Nacional de Sadde serdo movimentados, em cada esfera de governo, sob
a fiscalizagdo do respectivo Conselho de Saude, sem prejuizo da fiscalizagdo exercida pelos
orgaos do sistema de Controle Interno do Poder Executivo e do Tribunal de Contas da Unido.”.
ALTERNATIVADb) E autorizada a transferéncia de recursos para o financiamento de acdes
ndo previstas nos planos de salde, exceto em situagdes emergenciais ou de calamidade publica,
na area da saude. E DIFERENTE DO QUE ESTA DESCRITO NO

Artigo 4°, que diz que “E vedada a transferéncia de recursos para o financiamento de agdes nio
previstas nos planos de salde, exceto em situacdes emergenciais ou de calamidade publica, na
area da saude.”. ALTERNATIVA c) O Ministério da Saude, por intermédio dos orgaos dos
Sistemas Estaduais de Auditoria e com base nos relatorios de gestdo encaminhados pelos Estados,
Distritos Federal e Municipios, acompanhard a conformidade da aplicacdo dos recursos
transferidos a programagc&o dos servicos e acdes constantes dos planos de saude. E DIFERENTE
DO QUE ESTA DESCRITO NO

Artigo 5°, que diz que “O Ministério da Saude, por intermédio dos 6rgaos do Sistema Nacional
de Auditoria e com base nos relatérios de gestdo encaminhados pelos Estados, Distritos Federal
e Municipios, acompanhara a conformidade da aplicacéo dos recursos transferidos a programag&o
dos servicos e agdes constantes dos planos de satde.”.; Sistemas Estaduais de Auditoria E
DIFERENTE DE Sistema Nacional de Auditoria. ALTERNATIVA d) A centralizagdo dos
servicos de salde para os Municipios e a regionalizacdo da rede de servigos assistenciais serao
promovidas e concretizadas com a cooperacgdo técnica da Unido, tendo em vista o direito de acesso
da populacdo aos servigos de salde, a integralidade da assisténcia e a igualdade do atendimento.
E DIFERENTE DO QUE ESTA DESCRITO NO

Artigo 6°, que diz que “A descentralizacdo dos servi¢os de saude para 0s Municipios e a
regionalizacdo da rede de servigos assistenciais serdo promovidas e concretizadas com a
cooperagdo técnica da Unido, tendo em vista o direito de acesso da populagdo aos servigos de
salde, a integralidade da assisténcia e a igualdade do atendimento.”. Portanto, a referida questdo
s dispde realmente de uma Unica alternativa correta e nao sera anulada.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO
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CONSULPAM
Questao 28

Procedem as alegacgOes do recorrente.
Vamos analisar as sentencas sobre o Diabetes Mellitus tipo 1 (DM tipo 1):

a) O DM tipo 1 caracteriza-se por perda progressiva de secrecdo insulinica combinada
com resisténcia a insulina.

Falso. O DM tipo 1 é caracterizado pela perda progressiva de secrecdo insulinica devido
a destruicdo autoimune das células beta do pancreas, mas ndo é tipicamente associado a
resisténcia a insulina, que é mais caracteristica do DM tipo 2.

b) O diabetes mellitus tipo 1 tem pico de incidéncia na infancia (em criancas acima de 5
anos), mas com forte tendéncia de aumento também em adolescentes.

Verdadeiro. O DM tipo 1 geralmente tem seu inicio na infancia ou adolescéncia, e a
incidéncia pode aumentar na adolescéncia.

¢) Todas as criangas diagnosticadas com DM tipo 1 devem ser encorajadas a realizar pelo
menos 60 minutos de atividade fisica todos os dias, no entanto deve-se evitar atividades
aerdbicas de intensidade vigorosa.

Falso. Criancas com DM tipo 1 sdo geralmente encorajadas a realizar atividade fisica
regular, incluindo atividades aerdbicas de intensidade vigorosa, desde que a glicemia seja
monitorada e ajustada adequadamente. Ndo ha uma recomendacdo geral para evitar
atividades aerobicas vigorosas.

d) O tratamento do DM tipo 1 com insulina deve ser iniciado o mais rapido possivel ap6s
0 diagndstico para prevenir a descompensacdo metabdlica e a cetoacidose diabética
(CAD).

Verdadeiro. O tratamento com insulina deve ser iniciado rapidamente ap6s o diagndstico
de DM tipo 1 para prevenir complicagdes, incluindo a cetoacidose diabética, e controlar
a hiperglicemia.

Portanto, a alternativa correta é:

d) O tratamento do DM tipo 1 com insulina deve ser iniciado o mais rapido possivel apds
o diagnostico para prevenir a descompensacdo metabolica e a cetoacidose diabética
(CAD).

Corresponde a mudanca de Gabarito, na Prova 02, de C para D.

DEFERIDO
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CONSULPAM
Questéao 31

Improcedem as alegacGes do recorrente.

Resolugdo COFEN n° 564/2017, codigo de ética dos profissionais de Enfermagem. Art.
105 O(a) Profissional de Enfermagem responde pela infracdo ética e/ou disciplinar, que
cometer ou contribuir para sua pratica, e, quando cometida(s) por outrem, dela(s) obtiver
beneficio. Art. 107 A infracdo é apurada em processo instaurado e conduzido nos termos
do Cadigo de Processo Etico-Disciplinar vigente, aprovado pelo Conselho Federal de
Enfermagem. Art. 108 As penalidades a serem impostas pelo Sistema Cofen/ Conselhos
Regionais de Enfermagem, conforme o que determina o art. 18, da Lei n° 5.905, de 12 de
julho de 1973 § 3° A censura consiste em repreensdo que sera divulgada nas publicagdes
oficiais do Sistema Cofen/Conselhos Regionais de Enfermagem e em jornais de grande
circulagdo. § 4° A suspensdo consiste na proibicdo do exercicio profissional da
Enfermagem por um periodo de até 90 (noventa) dias e sera divulgada nas publicacdes
oficiais do Sistema Cofen/Conselhos Regionais de Enfermagem, jornais de grande
circulacdo e comunicada aos 6rgdos empregadores.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questéao 37

Improcedem as alegacGes do recorrente.

Brasil. Ministério da Saude. Secretaria de Vigilancia em Saude. Departamento de DST,
Aids e Hepatites Virais. Protocolo Clinico e Diretrizes Terapéuticas para Atencdo Integral
as Pessoas com Infecgdes Sexualmente Transmissiveis / Ministério da Salde, Secretaria
de Vigilancia em Saude, Departamento de DST, Aids e Hepatites Virais. — Brasilia :
Ministério da Salde, 2015.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO
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CONSULPAM
Questéao 39

Procedem as alegacgOes do recorrente.
De fato, a questdo apresenta erro material, a mesma nao ha alternativas corretas.
QUESTAO NULA.

DEFERIDO

111 - DAS CONCLUSOES

Diante do exposto, submetido o presente recurso a analise da Banca Examinadora, os mesmos foram
julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisdes e fundamentagdes supra
elencadas, com base no Capitulo XV do Edital que rege este Concurso Publico. Fica reiterado que “A
banca examinadora constitui tinica instdncia para recurso, sendo soberana em suas decisées,

razdo pela qual ndo caberdo recursos adicionais.”
Publique-se,

Fortaleza - CE, 13 de agosto de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA

DECISAO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PUBLICO - EDITAL N2 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 31 -
FISIOTERAPEUTA, que insurgem contra a publicacdo do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita
Objetiva de Miuiltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PUBLICO DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA.

I - DA DISPOSICAO E DOS FUNDAMENTOS
ANALISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes sdo a seguir analisados:

Questao 14

Procedem as alegacgOes do recorrente.

A tUnica alternativa que deve ser assinalada ¢ o item “c”. Vejamos o que diz a norma
constitucional vigente:

“Art. 39. A Unido, os Estados, o Distrito Federal e os Municipios instituirdo conselho de
politica de administracdo e remuneracdo de pessoal, integrado por servidores designados
pelos respectivos Poderes

8 6° Os Poderes Executivo, Legislativo e Judiciario publicardo anualmente os valores do
subsidio e da remuneragdo dos cargos e empregos publicos. “

Mudanca do gabarito para o item “c”.

Corresponde a mudanca de Gabarito, na Prova 01 e 02, de D para C.

DEFERIDO
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Questao 17

Improcedem as alegacGes do recorrente.

A sequéncia correta da referida questdo respeita tal qual a fonte utilizada pela Banca e
reproduzida pelo/a candidato/a na recursal, qual seja o endereco eletronico oficial da
Prefeitura de Monsenhor Tabosa. Outrossim, ndo verificando fundamentacdo e tao
somente a presenca de excerto utilizado em recurso, mantém-se gabarito conforme o
preliminar.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questao 19

Improcedem as alegacGes do recorrente.

Evidencia-se a legalidade do contetdo presente na referida questdo, haja vista a
pertinéncia do conteldo programatico previsto em Edital quanto a temas relacionados ao
municipio. Referida questdo ndo trata de legislacdo, pois ndo cobra contetido previsto
nesta, sendo fato noticioso relevante para os municipes, principalmente, servidores ou
candidatos ao servigo publico. Dessa feita, mantém-se gabarito conforme preliminar. Item
D correto.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO
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CONSULPAM
Questao 24

Procedem as alegacgOes do recorrente.

Segundo o Decreto 7.508 de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei n° 8.080, de 19
de setembro de 1990, para dispor sobre a organizac&o do Sistema Unico de Sadde - SUS,
o0 planejamento da saude, a assisténcia a salde e a articulacéo interfederativa, e da outras
providéncias (disponivel em: <
https://legis.senado.leg.br/norma/412353/publicacao/15760644>) Rede de Atencdo a
Satde ¢ definida como: “conjunto de agdes e servigos de saude articulados em niveis de
complexidade crescente, com a finalidade de garantir a integralidade da assisténcia a
saude”. Portanto, como a questdo ndo trouxe essa alternativa e a opc¢do apontada pelo
gabarito como correta estd, na verdade, se referindo a definicdo do termo “Servigos
Especiais de Acesso Aberto”, decide-se pela anulacdo da questéo.

QUESTAO NULA.

DEFERIDO

Questao 32

Improcedem as alegacGes do recorrente.

a) Alternar atividade com periodos de repouso.

b) Alongar restricdes em musculos, articulagbes ou tecidos moles com técnicas
especificas.

c) item correto. Exercicio aer6bico sem impacto ou de baixo risco.

d) Exercicios de amplitude de movimento pativa.assiva.

e) Ensinar um programa de exercicios domiciliares para reforcar as intervengdes e
minimizar sintomas.

Fonte: Kisner, p. 367.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO
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CONSULPAM
Questéao 37

Procedem as alegacgOes do recorrente.

a) A taxa e a extensdo do colapso sdo modificados pela ventilagdo colateral através dos
poros intra-alveolares (poros de Kohn) e pelas comunicacbes bronquiolos alveolares
(canais de Lambert).

b) Atelectasias de reabsor¢do, decorrentes da obstrugédo bronquica por plugs de secrecao
ou por corpo estranho na luz do bronquio; alteragdes da parede do brénquio (ex: edema
da mucosa, inflamacdo, tumores ou espasmos da musculatura lisa); compressdo
extrinseca por tumores ou ganglios, ou por vasos sangiineos dilatados ou anémalos.

c) 2 - Atelectasias de relaxamento ou compressdo, decorrentes da pressao local direta no
parénquima pulmonar. Ocorre devido ao aumento cardiaco, tumores ou deslocamento de
visceras, como na hérnia diafragmatica ou eventracao do diafragma; ou devido a presséo
intrapleural aumentada, ocasionada por transudato, exudato e/ou ar no espaco pleural.
d) 3 - Tenséo superficial do alvéolo alterada, decorrente da alteragdo no revestimento
alveolar (déficit de surfactante).

JOHNSTON, Cintia; CARVALHO, Werther Brunow de. Atelectasias em pediatria:
mecanismos, diagndstico e tratamento. Revista da Associacdo Médica Brasileira, v. 54,
p. 455-460, 2008.

Corresponde a mudanca de Gabarito, na Prova 02, de C para D.

DEFERIDO

III - DAS CONCLUSOES

Diante do exposto, submetido o presente recurso a analise da Banca Examinadora, os mesmos foram
julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisdes e fundamentagdes supra
elencadas, com base no Capitulo XV do Edital que rege este Concurso Publico. Fica reiterado que “A
banca examinadora constitui tinica instdncia para recurso, sendo soberana em suas decisaes,

razdo pela qual ndo caberdo recursos adicionais.”
Publique-se,

Fortaleza - CE, 13 de agosto de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

Instituto CONSULPAM Consultoria Publico-Privada
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CONSULPAM

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA

DECISAO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PUBLICO - EDITAL N2 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 32 -
FONOAUDIOLOGO, que insurgem contra a publicacio do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita
Objetiva de Miuiltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PUBLICO DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA.

I - DA DISPOSICAO E DOS FUNDAMENTOS
ANALISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes sdo a seguir analisados:

Questao 14

Procedem as alegacgOes do recorrente.

A Unica alternativa que deve ser assinalada ¢ o item “c”. Vejamos o que diz a norma
constitucional vigente:

“Art. 39. A Unido, os Estados, o Distrito Federal e os Municipios instituirdo conselho de
politica de administracdo e remuneracdo de pessoal, integrado por servidores designados
pelos respectivos Poderes

8 6° Os Poderes Executivo, Legislativo e Judiciario publicardo anualmente os valores do
subsidio e da remuneragdo dos cargos e empregos publicos. “

Mudanca do gabarito para o item “c”.

Corresponde a mudanca de Gabarito, na Prova 01 e 02, de D para C.

DEFERIDO
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CONSULPAM
Questao 24

Procedem as alegacgOes do recorrente.

Segundo o Decreto 7.508 de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei n° 8.080, de 19
de setembro de 1990, para dispor sobre a organizac&o do Sistema Unico de Sadde - SUS,
o0 planejamento da saude, a assisténcia a salde e a articulag&o interfederativa, e da outras
providéncias (disponivel em: <
https://legis.senado.leg.br/norma/412353/publicacao/15760644>) Rede de Atencdo a
Saude ¢ definida como: “conjunto de ag¢des e servigos de satude articulados em niveis de
complexidade crescente, com a finalidade de garantir a integralidade da assisténcia a
saude”. Portanto, como a questdo ndo trouxe essa alternativa e a opc¢ao apontada pelo
gabarito como correta esta, na verdade, se referindo a definicdo do termo “Servigos
Especiais de Acesso Aberto”, decide-se pela anulacdo da questéo.

QUESTAO NULA.

DEFERIDO

111 - DAS CONCLUSOES

Diante do exposto, submetido o presente recurso a analise da Banca Examinadora, os mesmos foram
julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisdes e fundamentagdes supra
elencadas, com base no Capitulo XV do Edital que rege este Concurso Publico. Fica reiterado que “A
banca examinadora constitui tinica instdncia para recurso, sendo soberana em suas decisées,

razdo pela qual ndo caberdo recursos adicionais.”
Publique-se,

Fortaleza - CE, 13 de agosto de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

Instituto CONSULPAM Consultoria Publico-Privada
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA

DECISAO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PUBLICO - EDITAL N2 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 33 - MEDICO
PLANTONISTA, que insurgem contra a publicacdo do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita
Objetiva de Miiltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PUBLICO DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA.

11 - DA DISPOSICAO E DOS FUNDAMENTOS
ANALISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes sdo a seguir analisados:

Questao 02

Improcedem as alegacGes do recorrente.

A alternativa A é a Unica correta porque a situacdo apresentada na imagem ilustra um
caso de convergéncia fonética, na qual um individuo ndo nativo adapta sua prondncia
para se aproximar da variedade linguistica da comunidade em que estéa inserido.
No caso, o falante ndo nativo (0 homem) modifica a prondncia de "brasileiro” para
"brazalairo”, assimilando-a a variante utilizada pela mulher, que é falante nativa.

As demais alternativas estdo incorretas pelos seguintes motivos:

b) Convergéncia linguistica: Refere-se a aproximacdo entre linguas ou dialetos, nao
apenas a pronuncia.

c) Variedade linguistica: Refere-se as diferentes formas de falar uma lingua, mas néo
necessariamente a adaptacao fonética.

d) Preconceito linguistico: Refere-se ao julgamento negativo de determinadas variedades
linguisticas, o que ndo é o caso na imagem.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO
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Questéao 04

Improcedem as alegacGes do recorrente.

A alternativa correta ¢ B: “Enquanto a imitacdo do sotaque tende a ser um ato
inconsciente, a ado¢do da estrutura gramatical e o vocabulario que nosso interlocutor usa
tendem a ser uma escolha.”

O sujeito da segunda oracdo € composto: "a adog¢do da estrutura gramatical e o
vocabulario™.

O verbo "tender" deve concordar com o nlcleo do sujeito, que, sendo composto, apresenta
“adogao” e “vocabulario” como estruturas nucleares multiplas, solicitando, portanto, a
predicagdo do verbo “tender” no numero plural para satisfazer a norma culta para a
concordancia verbal.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questao 14

Procedem as alegacdes do recorrente.

A Ttnica alternativa que deve ser assinalada ¢ o item “c”. Vejamos o que diz a norma
constitucional vigente:

“Art. 39. A Unido, os Estados, o Distrito Federal e os Municipios instituirdo conselho de
politica de administracdo e remuneracao de pessoal, integrado por servidores designados
pelos respectivos Poderes

8§ 6° Os Poderes Executivo, Legislativo e Judiciario publicardo anualmente os valores do
subsidio e da remuneragdo dos cargos e empregos publicos.

Mudanga do gabarito para o item “c”.

Corresponde a mudanca de Gabarito, na Prova 01 e 02, de D para C.

DEFERIDO

Instituto CONSULPAM Consultoria Publico-Privada
Tel: (85) 3224-9369/3239-4402 — Av. Evilasio Almeida Miranda, 280 — Edson Queiroz
CEP: 60.834-486 — Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27

75



CONSULPAM
Questao 17

Improcedem as alegacGes do recorrente.

A sequéncia correta da referida questao respeita tal qual a fonte utilizada pela Banca e reproduzida
pelo/a candidato/a na recursal, qual seja 0 endereco eletronico oficial da Prefeitura de Monsenhor
Tabosa. Outrossim, ndo verificando fundamentacéo e tdo somente a presenca de excerto utilizado
em recurso, mantém-se gabarito conforme o preliminar.

Gabarito mantido.
INDEFERIDO

Questao 24

Procedem as alega¢6es do recorrente.

Segundo o Decreto 7.508 de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei n° 8.080, de 19 de
setembro de 1990, para dispor sobre a organizacdo do Sistema Unico de Salde - SUS, o
planejamento da saude, a assisténcia & saude e a articulagdo interfederativa, e da outras
providéncias (disponivel em: < https://legis.senado.leg.br/norma/412353/publicacao/15760644>)
Rede de Atengdo a Saude ¢ definida como: “conjunto de agdes e servigos de satde articulados em
niveis de complexidade crescente, com a finalidade de garantir a integralidade da assisténcia a
saude”. Portanto, como a questdo ndo trouxe essa alternativa e a op¢do apontada pelo gabarito
como correta esta, na verdade, se referindo a definicdo do termo “Servigos Especiais de Acesso
Aberto”, decide-se pela anulagéo da questéo.

QUESTAO NULA.
DEFERIDO

Questéao 29

Improcedem as alegacGes do recorrente.

De acordo com o protocolo clinico e diretrizes terapéuticas para atencao integral as pessoas com
infeccBes sexualmente transmissiveis (IST) do Ministério da Salde, a primeira opc¢ao para o
tratamento de vaginose bacteriana é:

¢) Metronidazol 250mg, 2 comprimidos VO, 2x/dia, por 7 dias.

Essa é a dose e a duragdo usualmente recomendadas para tratar a vaginose bacteriana.

Gabarito mantido.
INDEFERIDO

Instituto CONSULPAM Consultoria Publico-Privada
Tel: (85) 3224-9369/3239-4402 — Av. Evilasio Almeida Miranda, 280 — Edson Queiroz
CEP: 60.834-486 — Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27

76



CONSULPAM
Questéao 31

Improcedem as alegacGes do recorrente.

Para analisar as sentencas sobre hérnia de disco:

Item I: “Trata-se de afeccdo que ocorre exclusivamente na regido lombar."”

incorreto. Embora a regido lombar seja a area mais comumente afetada por hérnias de
disco, elas também podem ocorrer em outras partes da coluna vertebral, como a regido
cervical e toracica.

Item II: “E a combinagdo de fatores biomecénicos, alteragdes degenerativas do disco e
situacOes que levam ao aumento de pressdo sobre tal estrutura.”

correto. A hérnia de disco resulta da combinacdo de fatores que incluem biomecanica,
degeneracdo do disco e aumento de pressdo que contribuem para a protrusdo ou extrusdo
do material discal.

Item III: “O diagndstico de hérnia de disco ¢ feito, fundamentalmente, com base no
quadro clinico e confirmado por meio de exames complementares, com diagndstico por
imagem e eletrodiagnostico."

correto. O diagnostico de hérnia de disco geralmente comega com uma avaliacdo clinica
do paciente, incluindo histérico médico e exame fisico. Em seguida, exames
complementares como ressonancia magnética, tomografia computadorizada e estudos
eletrodiagnosticos (como eletroneuromiografia) sdo utilizados para confirmar o
diagnostico.

Portanto, a resposta correta é:

c) Apenas os itens Il e 111 estdo corretos.

Ortopedia/Traumatologia.

Fonte:HERBERT, S. et al. Ortopedia e Traumatologia: Principios e Préaticas. Artmed,
2009.

Gabarito mantido.
INDEFERIDO

Questéao 32

Procedem as alegacgOes do recorrente.
De fato, ndo ha alternativas corretas, dessa forma, a mesma sera anulada
QUESTAO NULA.

DEFERIDO
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Questéao 38

Improcedem as alegacGes do recorrente.

De acordo com o Diretrizes Brasileiras de Hipertensdo Arterial — 2020, a questdo
encontra-se correta e sem necessidade de anulacéo.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questao 39

Improcedem as alegacGes do recorrente.

Vamos analisar cada uma das sentencas:

1. "O mecanismo da agéo anti-hipertensiva dos DIU relaciona-se inicialmente a seus efeitos natriuréticos,
com a diminuicdo do volume circulante e do volume extracelular."

Verdadeiro. Os diuréticos (DIU) atuam principalmente aumentando a excrecdo de sodio e agua pelos rins,
0 que leva a uma reducédo do volume circulante e, consequentemente, da presséo arterial.

2. "Os principais efeitos adversos dos DIU sdo fraqueza, cdibras, hipovolemia e disfuncdo erétil. A
hipopotassemia é o efeito metabo6lico mais comum e, frequentemente acompanhada de hipomagnesemia,
que podem provocar arritmias ventriculares, sobretudo a extrassistolia."

Verdadeiro. Os diuréticos podem causar efeitos adversos como fraqueza, cdibras, hipovolemia e, em alguns
casos, disfuncdo erétil. A hipocalemia (hipopotassemia) é um efeito adverso metab6lico comum, que pode
ser acompanhada de hipomagnesemia, aumentando o risco de arritmias ventriculares.

3. "Os Bloqueadores dos Canais de Célcio aumentam a disponibilidade de calcio no interior das células
promovendo a contragdo muscular e, consequentemente, aumentando a RVP por vasoconstriccao."

Falso. Os blogueadores dos canais de calcio impedem a entrada de célcio nas células musculares lisas das
artérias, resultando em relaxamento muscular e vasodilatagdo, o que reduz a resisténcia vascular periférica
(RVP) e a presséo arterial.

4. "Os Blogueadores dos Receptores AT1 da Angiotensina antagonizam a agdo da angiotensina Il pelo
blogueio especifico dos receptores AT1, responsaveis pelas agfes prdprias da angiotensina Il
(vasoconstricdo, estimulo da proliferagdo celular e da liberacdo de aldosterona)."

Verdadeiro. Os bloqueadores dos receptores AT1 da angiotensina (também conhecidos como blogueadores
dos receptores de angiotensina ou BRAS) antagonizam a agdo da angiotensina Il ao bloquear
especificamente os receptores AT1, prevenindo a vasoconstri¢do, a proliferagdo celular e a liberacdo de
aldosterona.

Portanto, a sequéncia correta é:

a) V- V-F- V.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO
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Questao 40
Procedem as alegacgOes do recorrente.
De fato, ndo ha alternativas corretas, dessa forma, a mesma sera anulada

QUESTAO NULA.

DEFERIDO
Retificado dia 14 de agosto de 2024.

III - DAS CONCLUSOES

Diante do exposto, submetido o presente recurso a analise da Banca Examinadora, os mesmos foram
julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisdes e fundamentagdes supra
elencadas, com base no Capitulo XV do Edital que rege este Concurso Publico. Fica reiterado que “A
banca examinadora constitui tinica instdncia para recurso, sendo soberana em suas decisaes,

razdo pela qual ndo caberdo recursos adicionais.”
Publique-se,

Fortaleza - CE, 13 de agosto de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

Instituto CONSULPAM Consultoria Publico-Privada
Tel: (85) 3224-9369/3239-4402 — Av. Evilasio Almeida Miranda, 280 — Edson Queiroz
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA

DECISAO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PUBLICO - EDITAL N2 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 34 - ODONTOLOGO,
que insurgem contra a publicacdo do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Multipla
Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PUBLICO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA.

I - DA DISPOSICAO E DOS FUNDAMENTOS
ANALISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes sdo a seguir analisados:

Questao 02

Improcedem as alegacGes do recorrente.

A alternativa A € a Unica correta porque a situacdo apresentada na imagem ilustra um
caso de convergéncia fonética, na qual um individuo ndo nativo adapta sua pronuncia
para se aproximar da variedade linguistica da comunidade em que estéa inserido.
No caso, o falante ndo nativo (0 homem) modifica a prondncia de "brasileiro” para
"brazalairo”, assimilando-a a variante utilizada pela mulher, que é falante nativa.

As demais alternativas estdo incorretas pelos seguintes motivos:

b) Convergéncia linguistica: Refere-se a aproximacdo entre linguas ou dialetos, nao
apenas a pronuncia.

c) Variedade linguistica: Refere-se as diferentes formas de falar uma lingua, mas néo
necessariamente a adaptacao fonética.

d) Preconceito linguistico: Refere-se ao julgamento negativo de determinadas variedades
linguisticas, o que ndo é o caso na imagem.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO
Retificado dia 14 de agosto de 2024.

Instituto CONSULPAM Consultoria Publico-Privada
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Questao 14

Procedem as alegac6es do recorrente.

A Unica alternativa que deve ser assinalada ¢ o item “c”. Vejamos o que diz a norma
constitucional vigente:

“Art. 39. A Unido, os Estados, o Distrito Federal e os Municipios instituirdo conselho de
politica de administracdo e remuneracdo de pessoal, integrado por servidores designados
pelos respectivos Poderes

8§ 6° Os Poderes Executivo, Legislativo e Judiciario publicardo anualmente os valores do
subsidio e da remuneragdo dos cargos e empregos publicos. “

Mudanga do gabarito para o item “c”.

Corresponde a mudanca de Gabarito, na Prova 01 e 02, de D para C.

DEFERIDO

Questao 17

Improcedem as alegacGes do recorrente.

A sequéncia correta da referida questdo respeita tal qual a fonte utilizada pela Banca e
reproduzida pelo/a candidato/a na recursal, qual seja o endereco eletronico oficial da
Prefeitura de Monsenhor Tabosa. Outrossim, ndo verificando fundamentacdo e téo
somente a presenca de excerto utilizado em recurso, mantém-se gabarito conforme o
preliminar.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Instituto CONSULPAM Consultoria Publico-Privada
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Questao 24

Procedem as alegacgOes do recorrente.

Segundo o Decreto 7.508 de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei n° 8.080, de 19
de setembro de 1990, para dispor sobre a organizac&o do Sistema Unico de Sadde - SUS,
o0 planejamento da saude, a assisténcia a salde e a articulag&o interfederativa, e da outras
providéncias (disponivel em: <
https://legis.senado.leg.br/norma/412353/publicacao/15760644>) Rede de Atencdo a
Satde ¢ definida como: “conjunto de agdes e servigos de saude articulados em niveis de
complexidade crescente, com a finalidade de garantir a integralidade da assisténcia a
saude”. Portanto, como a questdo ndo trouxe essa alternativa e a opc¢ao apontada pelo
gabarito como correta estd, na verdade, se referindo a definicdo do termo “Servigos
Especiais de Acesso Aberto”, decide-se pela anulacédo da questéo.

QUESTAO NULA.

DEFERIDO

Questao 35

Improcedem as alegacGes do recorrente.

Algumas doencas virais como as causadas pelos virus HIN1, Chikungunya, Zika, SARS-
CoV-2 e reinfeccdo pelo virus Herpes Simples (HSV-1 e HSV-2) vém impactando a
sociedade, observando-se relatos de manifestacGes orais que, muitas vezes, impedem a
alimentacdo como Ulceras aftosas, bolhas na mucosa, hiperemia e petéquias, entre outros.
Alguns desses virus apresentam manifestacdes sistémicas similares como febre, erupcéao
cuténea, dor de cabega, e mialgia.

Referéncia: Patologia Oral e Maxilofacial- Neville

Gabarito mantido.

INDEFERIDO
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Questéao 36

Improcedem as alegacGes do recorrente.

A Ulcera aftosa recorrente é uma doenga comum na mucosa oral e 0s primeiros surtos
podem ocorrer entre 1 e 3 anos. Ha décadas que diversas teorias tentam explicar a
ocorréncia dessa doenca e inumeros fatores ja foram relacionados com a sua patogénese,
porém com uma expressado variavel dependendo do grupo estudado. Os mais citados sao:
fatores genéticos; infeccdo bacteriana; comprometimento imunoldgico; deficiéncia de
ferro, vitamina B-12 ou é&cido fdlico e zinco; além de fatores precipitantes como
traumatismos, problemas enddcrinos, alérgicos e gastricos. A afta é descrita como uma
Ulcera superficial, Unica ou multipla, coberta por uma membrana cinzenta, margens bem
circunscritas, circundadas por halo eritematoso, localizada em mucosa ndo queratinizada,
com duracdo aproximada de 7 dias.

E uma lesdo dolorosa que interfere na alimentac&o, principalmente no auge da sua fase
ulcerativa, que duraem media 3 dias. Na verdade, ndo existe um tratamento especifico
para a afta. Identificar o agente desencadeante e evita-lo, quando possivel, previne a sua
ocorréncia. No entanto, quando instalada, s resta a alternativa da medicacéo sintomatica.
Em criancas, da mesma forma que foi recomendado em Ulceras traumaticas, uma boa
opcéo é emprego tépico do Ad-Muc® e a bioestimulacédo feita com laser terapéutico.
Referéncia: Odontopediatria — Guedes Pinto ( pg 395 ebook)

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

I1I - DAS CONCLUSOES

Diante do exposto, submetido o presente recurso a andlise da Banca Examinadora, os mesmos foram
julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisdes e fundamentagdes supra
elencadas, com base no Capitulo XV do Edital que rege este Concurso Publico. Fica reiterado que “A
banca examinadora constitui tinica instdncia para recurso, sendo soberana em suas decisaes,

razdo pela qual ndo caberdo recursos adicionais.”
Publique-se,

Fortaleza - CE, 13 de agosto de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

Instituto CONSULPAM Consultoria Publico-Privada
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA

DECISAO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PUBLICO - EDITAL N2 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 35 - PSICOLOGO, que
insurgem contra a publicacdo do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Multipla
Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PUBLICO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA.

11 - DA DISPOSICAO E DOS FUNDAMENTOS
ANALISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes sdo a seguir analisados:

Questao 14

Procedem as alegacgOes do recorrente.

A tUnica alternativa que deve ser assinalada ¢ o item “c”. Vejamos o que diz a norma
constitucional vigente:

“Art. 39. A Unido, os Estados, o Distrito Federal e os Municipios instituirdo conselho de
politica de administracdo e remuneracdo de pessoal, integrado por servidores designados
pelos respectivos Poderes

8 6° Os Poderes Executivo, Legislativo e Judiciario publicardo anualmente os valores do
subsidio e da remuneragdo dos cargos e empregos publicos. “

Mudanca do gabarito para o item “c”.

Corresponde a mudanca de Gabarito, na Prova 01 e 02, de D para C.

DEFERIDO
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Questao 17

Improcedem as alegacGes do recorrente.

A sequéncia correta da referida questdo respeita tal qual a fonte utilizada pela Banca e
reproduzida pelo/a candidato/a na recursal, qual seja o endereco eletronico oficial da
Prefeitura de Monsenhor Tabosa. Outrossim, nao verificando fundamentacdo e tdo
somente a presenca de excerto utilizado em recurso, mantém-se gabarito conforme o
preliminar.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO
Retificado dia 14 de agosto de 2024.

Questao 24

Procedem as alegacgOes do recorrente.

Segundo o Decreto 7.508 de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei n° 8.080, de 19
de setembro de 1990, para dispor sobre a organizacéo do Sistema Unico de Sadde - SUS,
o planejamento da salde, a assisténcia a satde e a articulacdo interfederativa, e da outras
providéncias (disponivel em: <
https://legis.senado.leg.br/norma/412353/publicacao/15760644>) Rede de Atencdo a
Satde ¢ definida como: “conjunto de acdes e servigos de saude articulados em niveis de
complexidade crescente, com a finalidade de garantir a integralidade da assisténcia a
saude”. Portanto, como a questdo ndo trouxe essa alternativa e a opg¢ao apontada pelo
gabarito como correta estd, na verdade, se referindo a defini¢do do termo “Servigos
Especiais de Acesso Aberto”, decide-se pela anulacdo da questao.

QUESTAO NULA.

DEFERIDO
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III - DAS CONCLUSOES

Diante do exposto, submetido o presente recurso a analise da Banca Examinadora, os mesmos foram
julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisdes e fundamenta¢des supra
elencadas, com base no Capitulo XV do Edital que rege este Concurso Publico. Fica reiterado que “A
banca examinadora constitui tinica instdncia para recurso, sendo soberana em suas decisaes,

razdo pela qual ndo caberao recursos adicionais.”
Publique-se,

Fortaleza - CE, 13 de agosto de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

Instituto CONSULPAM Consultoria Publico-Privada
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA

DECISAO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PUBLICO - EDITAL N2 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 36 - TERAPEUTA
OCUPACIONAL, que insurgem contra a publicacdo do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita
Objetiva de Miiltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PUBLICO DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA.

11 - DA DISPOSICAO E DOS FUNDAMENTOS
ANALISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes sdo a seguir analisados:

Questao 14

Procedem as alegacgOes do recorrente.

A tUnica alternativa que deve ser assinalada ¢ o item “c”. Vejamos o que diz a norma
constitucional vigente:

“Art. 39. A Unido, os Estados, o Distrito Federal e os Municipios instituirdo conselho de
politica de administracdo e remuneracdo de pessoal, integrado por servidores designados
pelos respectivos Poderes

8 6° Os Poderes Executivo, Legislativo e Judiciario publicardo anualmente os valores do
subsidio e da remuneragdo dos cargos e empregos publicos. “

Mudanca do gabarito para o item “c”.

Corresponde a mudanca de Gabarito, na Prova 01 e 02, de D para C.

DEFERIDO
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Questao 24

Procedem as alegacgOes do recorrente.

Segundo o Decreto 7.508 de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei n° 8.080, de 19
de setembro de 1990, para dispor sobre a organizac&o do Sistema Unico de Sadde - SUS,
o0 planejamento da saude, a assisténcia a salde e a articulag&o interfederativa, e da outras
providéncias (disponivel em: <
https://legis.senado.leg.br/norma/412353/publicacao/15760644>) Rede de Atencdo a
Satde ¢ definida como: “conjunto de agdes e servigos de saude articulados em niveis de
complexidade crescente, com a finalidade de garantir a integralidade da assisténcia a
saude”. Portanto, como a questdo ndo trouxe essa alternativa e a opc¢ao apontada pelo
gabarito como correta estd, na verdade, se referindo a definicdo do termo “Servigos
Especiais de Acesso Aberto”, decide-se pela anulacdo da questao.

QUESTAO NULA.

DEFERIDO

111 - DAS CONCLUSOES

Diante do exposto, submetido o presente recurso a analise da Banca Examinadora, os mesmos foram
julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisdes e fundamentagdes supra
elencadas, com base no Capitulo XV do Edital que rege este Concurso Publico. Fica reiterado que “A
banca examinadora constitui tinica instdncia para recurso, sendo soberana em suas decisaes,

razdo pela qual ndo caberdo recursos adicionais.”
Publique-se,

Fortaleza - CE, 13 de agosto de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

Instituto CONSULPAM Consultoria Publico-Privada
Tel: (85) 3224-9369/3239-4402 — Av. Evilasio Almeida Miranda, 280 — Edson Queiroz
CEP: 60.834-486 — Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA

DECISAO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PUBLICO - EDITAL N2 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 37 - GUARDA CIVIL
MUNICIPAL, que insurgem contra a publicagdo do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva
de Multipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PUBLICO DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA.

II - DA DISPOSICAO E DOS FUNDAMENTOS
ANALISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes sdo a seguir analisados:

Questéao 03

Improcedem as alegacGes do recorrente.

A frase apresenta uma acao realizada por alguém, que é expressa pelo pronome "ele".
Dado que o contexto anterior da questdo trata de Primo Levi, narrador da historia, é
correto inferior que "ele” se refere a Primo Levi, tornando-o o sujeito da frase.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Instituto CONSULPAM Consultoria Publico-Privada
Tel: (85) 3224-9369/3239-4402 — Av. Evilasio Almeida Miranda, 280 — Edson Queiroz
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Questao 04

Improcedem as alegacGes do recorrente.

O termo destacado "cuja” € um pronome relativo que indica posse, referindo-se a algo
que pertence ao substantivo, no caso, "obra".

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questao 11

Improcedem as alegacGes do recorrente.

A parte do sistema operacional que gerencia (parte da) hierarquia de memdrias é chamada
de gerenciador de memoria. Sua funcédo € gerenciar eficientemente a memaria: controlar
quais partes estdo sendo usadas, alocar memdria para processos quando eles precisam
dela e libera-la quando tiverem terminado.

0 componente especifico que realiza a alocacdo e liberacdo de espaco de meméria para
0S processos € o gerenciador de memdria. Este é um subsistema do kernel que cuida
diretamente dessas tarefas.

REFERENCIA: Sistemas Operacionais Modernos 42 edicéo

AUTOR: ANDREW S. TANENBAUM HERBERT BOS

Gabarito mantido.

INDEFERIDO
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Questao 14

Procedem as alegacgOes do recorrente.
De fato, ndo ha itens corretos, dessa forma a mesma sera anulada.
QUESTAO NULA.

DEFERIDO

Questéao 15

Procedem as alegacgOes do recorrente.
De fato, ndo ha itens corretos, dessa forma a mesma sera anulada.
QUESTAO NULA.

DEFERIDO

Questao 19

Improcedem as alegacGes do recorrente.

As alternativas da questdo 19, claramente e conforme comando, aludem a diviséo
administrativa do Brasil, € ndo de municipio. Assim, o termo “distrital” refere-se a divisao
conhecida como “Distrito Federal”. Outrossim, a escola do distrito de Barreiros, Filomena
Borges, pertence ao municipio, sendo, portanto, uma escola MUNICIPAL, segundo
dados do IPECE https://www.ipece.ce.gov.br/wp-
content/uploads/sites/45/2018/09/Monsenhor_Tabosa_2004.pdf. Dessa feita, mantém-se

gabarito conforme o preliminar.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO
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Questéao 39

Improcedem as alegacGes do recorrente.

A Unica alternativa que deve ser assinalada ¢ o item “d”. Neste sentido, vejamos o que
diz o artigo 3°, da Lei n.° 9.474, de 22 de julho de 1997:

“Art. 3° Nao se beneficiardo da condi¢ao de refugiado os individuos que:

| - ja desfrutem de protecdo ou assisténcia por parte de organismo ou instituicdo das
Nacdes Unidas que ndo o Alto Comissariado das Nagdes Unidas para os Refugiados -
ACNUR,;

Il - sejam residentes no territério nacional e tenham direitos e obrigacGes relacionados
com a condicdo de nacional brasileiro;

Il - tenham cometido crime contra a paz, crime de guerra, crime contra a humanidade,
crime hediondo, participado de atos terroristas ou trafico de drogas;

IV - sejam considerados culpados de atos contrarios aos fins e principios das Nacdes
Unidas.”

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

111 - DAS CONCLUSOES

Diante do exposto, submetido o presente recurso a andlise da Banca Examinadora, os mesmos foram
julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisdes e fundamentagdes supra
elencadas, com base no Capitulo XV do Edital que rege este Concurso Publico. Fica reiterado que “A
banca examinadora constitui tinica instdncia para recurso, sendo soberana em suas decisaes,

razdo pela qual ndo caberdo recursos adicionais.”
Publique-se,

Fortaleza - CE, 13 de agosto de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM
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